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iLÖHZBTÉS Á2 
Égési évre 6 frt.
Félévre 3 „ 
Negyedévre 1 frt 50 kr

Bérmentetlen levetek 
eeak ismert kerektől fo­

gadtatnék el.

télírat Cl nem adatnak

Egyes síim ára 20 kr.

A njrUttérbea minden gar- 
mondsor dijja 10 kr.

Zemplén.
Társadalmi és irodalmi lap.

ZEMPLÉNVÁRMEGYE HIVATALOS KÖZLÖNYE
(Megjelenik minden vasárnap.)

mciTtsi ív;
hivatalos hirdetéseknél; 
Minden egyse tsö a tán 

I kr.
AsonfelBl bélyeg 30 kr.

Kiemelt dlsabetttk e kér- 
•ette! ellátott hirdetmé­
nyekért térmérték ssérint 

minden O centiméter 
után S kr ssámittetik.

Állandó hirdetéseknél 
kedvesmény nynjtatik.

Hirdeti is* a „Zemplén" 
nyomdába küldendők.

HIVATALON KEN*.
41. eln. szám,

Elnöki körlevél.
Az zS8p. évi ápril hó 2-án d. e. p órakor a 

vármegyehaza nagytermében tavaszi rendes t ha 
tósági bizottsági közgyűlés fog tartatni.

A közgyűlés nevezetesebb tárgyai:
.. i. A bodrogközi járásban volt szolgabiró: 

Maikovits Miklós halálával megüresedett szolga- 
bírói állás választás utján való betöltése.

2. A Ludovika akadémiába a gróf Buttler- 
féle alapítványra, két megüresedett helyre két vár­
megyebeli ifjúnak megválasztása. A 3-ik helyen 
legtöbb szavazatot nyert ifjú szintén bemutatandó 
leend, hogy azon esetre, ha az i-ső és 2-ik helyre 
érdemesített pályázók közzül valamelyik testi fo­
gyatkozás vagy a felvételi vizsgán történt elbu­
kása miatt fel nem vétetnék, a pályázatban részt 
vehessen. A kérvények kellően felszerelve f. évi 
ápril hó 1 -éig az alispánhoz beadandók.

3. Az 1889-ik évi közmunka beosztása,
4. Több törvényhatóság átirata.
5. Indítvány a vmegyei javadalmazás emelése 

iránt. És a közgyűlés egyébb tárgyai.
Főispánunk Öméltósága megbízásából tiszte­

lettel értesítem az áll. választmány tagjait, hogy az 
állandó választmány ülése a f. évi ápril hó / én 
d. e. p órakor a kisteremben veendi kezdetét.

S. a.-Ujhely. 1889. márc. 23.
Matolai Etele,

alispán.

4307. sz. Zemplénvártnegye alispánjától.
A vármegye közönségének.

Az 1883. évi XXXIV. te. 2. S-a értelmében 
a m. kir. honvédségi Ludovika-Akademiában szer­
vezett ^tényleges állományú tisztképző tanfolyam­
ban* az 188990. tanév kezdetével betöltendő he­
lyekre vonatkozó és a >Budapesti Közlöny*-ben 
és a »Rendeleti Közlönyében is közzétett >pályá-
zati hirdetményt* alább közlöm.

Matolai Etele, alispán.
10480 XIV. 1889. számhoz.

Pályázati hirdetmény
a m. kir. Lndovika akadémiában az 1889 90-iki 
tanév kezdetén betöltendő magyar állami, illetőleg 

magánalapitványi helyekre.
Az 1883-ik évi XXXIV. te. 2. § a értelmé­

ben, a m. kir. honvédségi Ludovika akadémiában

T A fi C A.
Apró versek.

— A „Zemplén" eredeti tárcája. —

I.
Molnár gazda szünetlenül 
Garat körül járdái.
Felesége ajakáról 
Hangzik a vidám dal.

Molnár gazda! gonosz asszony 
A te feleséged 1 
Csalfaszivü, mézesajku ;
Meg is csal a’ téged.

Mig te itt benn, a malomban 
A köveket vágod,
Az ő piros ajakáról 
Más szedi a vámot.

II.
Vén sirásó a sirt ássa.
Szeme könyez, ajka remeg.
Térde reszket, szive vérzik,
Hogy hányja a göröngyöket.

Bús zsolozsma hat fülébe:
Bánatosan figyel rája . . .
Kis szobában kiterítve
Feküszik a szép leánya.

felállított „tényleges állomány beli tisztképző tanfo­
lyamra“ az 188990. tanévre hatvan önkéntesen j 
jelentkező oly ifjú vétetik fel, a ki még nem lépett ' 
he a hadköteles korba.

Az 1889 90-iki iskolai év kezdetével 9 kincs­
tári, 15 részint félfizetéses, részint egészfizetéses, 
és 36 magánalapitványi hely fog a tényleges állo- 
manybeli tisztképző tanfolyam első osztályában 
betöltetni.

A többi tanfolyamokba való felvételnek helye 
nincsen.

Az említett 15 félfizetéses, illetőleg egész­
fizetéses helyekre, valamint a 9 egészen díjmentes 
kincstári helyre ezennel nyilvános pályázat nyit- 
tatik; a 36 alapítványi hely pedig a jogosult felek 
bemutatása folytán lesz betöltendő.

Ezen helyekre kizárólag a magyar korona 
országaiban honilletékes állampolgárok fiai pá­
lyázhatnak.

1. Felvételi feltételek.
A felvétel, az érdekeltek által közvetlenül, 

illetőleg a bemutatási jogot gyakorló felek áltál 
a honvédelmi ministerhez f. évi május hó 15-éig 
benyújtandó és mellékleteivel együtt szabálysze 
rüen bélyegzett folyamodványban kérelmezendő.

A folyamodványhoz következő mellékletek 
csatolandók:

a) a pályázó magyar állampolgári minőségét 
igazoló s a törvényhatóság, avagy a járási tiszt­
viselő által kiadott bizonyítvány;

b) a pályázó testi alkalmas voltáról és élet­
korának megfelelő testi fejlődöttségéről valamely 
honvéd, vagy közös hadseregbeli tényleges szol­
gálatban lévő orvostudor által szabályszerüleg 
kiállított orvosi bizonyitvánv

c) az összes családtagok számát és életkorát 
előtüntető »családi értesítő« azon folyamodványok­
hoz, melyek ingyenes vagy félfizetéses helyek 
elnyeréséért nyujtatnak be ; a pályázó életkorát 
igazoló AeresztlevéF pedig az egészfizetéses és 
magánalapitványi helyeket illető kérvényekhez.

A pályázók életkora a már betöltött 14 ik 
évtől kezdve, a még be nem töltött 16-ik évig 
terjedhet. Az eleikor megállapitásara az iskolai 
év kezdete, azaz október hó i-je mérvadó. Ha a 
pályázó 16 ik életévét már betöltötte, az akadé­
miába való felvétele kizárólag O Felségének leg­
magasabb engedélye mellett történhetik meg és 
ekkor is csak azon esetben, ha az iskolai év kez­
dete és azon nap között, a melyen az említett 
életkort betölti, 6 hónapnál több idő nincsen ;

d) ajánlatos erkölcsi magaviseletről szóló

külön bizonyítvány azon esetben, ha pályázó er­
kölcsi minősitvénye az iskolai bizonyítványban 
ban nem foglaltatnék ;

e) valamely gimnázium, reálgimnázium, reál­
iskola, vagy az említettekkel egyenjogsitott egyeb 
tanintézet négy osztályában legalább is jó ered- 
ménynyel lett elvégzését, illetőleg a IV. vagy 
további osztály tényleges látogatását is igazoló 
és az egyes tantárgyakban való előmenetelt előtüntetö 
Jskola látogatási bizonyítvány,. Az iskolai év befe­
jezése után nyerendő rendes bizonyítvány az aka­
démiában a felvételi vizsga alkalmával is felmuta­
tandó ;

f) az egészfizetéses és félfizetéses helyre pályá­
zók hozzátartozói kötelesek igazolni, hogy a 600 
ftban, illetőleg 300 ftban megállapított évi ellátási 
átalányt fizetni képesek ;

g) az ingyenes és félfizetéses helyekre pályá­
zók szüleje (gyámja) pedig a kérvényben az iránt 
is köteles nyilatkozni, váljon a pályázó fián kívül 
neveltetik e, avagy neveltetett-e állami vagy magán 
alapítványi helyen más gyermeke is, vagy pedig 
utóbbiak közül részesül-e valamelyik ösztöndíjban 
és milyenben.

A tényleges szolgálat meghosszabbításának 
elvállalásáról kötelező nyilatkozat nem követeltetik, 
minthogy ezen kötelezettség a védtörvényben 
amúgy is ki van mondva.

11. A kérvények átvizsgálása.
A fennebb kitett határidő alatt, a honvédelmi 

ministeriumhoz beérkezett kérvények átvizsgáltat­
ván, azok, melyek hiányosan szereltetnek fel és 
a pótlólag bekövetendő okmányokkal sem egészi- 

I tettek ki, a pályázati határidő elmúlta után elkésve 
benyújtottakkal együtt kivétel nélkül vissza fog­
nak utasittatni.

111. A felvételi vizsga tantárgyai.
A felvételért pályázók, a fentebbi I. e) pont­

ban említett iskolák IV. osztályában előadott min­
den tantágyból (a klaszikus nyelvek kivételével) 
felvételi vizsgát tartoznak letenni. Ezen tantárgyak 
a következők :

Magyar nyelv, német nyelv, földrajz, egye­
temes történelem, mennyiségtan és természetrajz.

Ezen tantárgyak ösmerete oly mérvben kö­
veteltetik, a milyen mérvben azok a középiskolák 
alsó négy osztályában előadatnak. Az első két 
tantárgyból írásbeli, a többiekből szóbeli vizsga 
teendő le.

Horvát szlavonországi illetőségű pályázók, a 
kik a magyar nyelvet eléggé nem értik, a felvé­
teli vizsgát, horvát nyelven tehetik le, ezekben

III.
Meghalt a vén Rézi. 
Találgatják baját.
Hogy beteg lett volna, 
Bizony nem is hallák!

Örömében halt meg,
— Az eset is rávall — 
Kezében egy nyertes 
Lutri cédulával.

Színi Péter.

Nevem Szabó!
— Humoreszk. —

A .Zemplén* számára Irta: K. HEíírtOlltly Imre.

Ki valaha bútorozott szobát keresett Buda­
pesten, könnyen meg fogja érteni Szabó barátom 
örömét, midőn végre egy heti lótás-futás és nem 
kevesebb, mint hetvenöt szoba megtekintése után 
végre talált alkalmasat és aránylag olcsót.

Szabó barátom annyival inkább örvendett, 
mert mostanság a szállásfogadással mindannyiszor 
csizmadiát fogott.

Ha biztosították arról, hogy oly csendes és 
nyugodt lakása még sehol se volt, bizonyos lehe­
tett abban, hogy éjjel legalább is négy-öt gyer­
mek fog ordítani, vagy pedig a szállásadó hitves­
pár dulakodik a szomszéd-szobában.

Mihelyt azt Ígérték neki, hogy elkülönítve 
és háboritlanul fog lakni, úgy esküt tehetett volna 
arra, hogy naponkint legalább is húsz-harminc

ember megáll szobája előtt, ezt mondván: «Bo­
csánat Szabó úr I»

Egy szállást csak azért fogadott, mert a szoba 
fekvése oly * rendkívülien egészséges,* de nemso­
kára azt a meglepő észrevételt kelle tennie, hogy 
szállásadónője a délnek fekvő szobát távollétében 
ruhaszáritásra használta; szóval Szabó barátom a 
hónapos bérlakók közt a legszerencsétlenebb volt, 
azért volt öröme oly rendkívüli, hogy végre tisz­
tességes embereknél szépen bútorozott szobát birt 
kapni, mert hát a szállásadónő finom müvelségü 
arisztokratikus külsejű nő volt, kit nyugdíjazott 
államtitkár férje után .méltóságos asszony.-nak 
címeztek.

— No, gondolta magában, itt alkalmasint 
tovább maradsz egy hónapnál.

Mert hát Szabó barátom valóságos naptári 
rendelet és jobb ügyre méltó pontossággal, min­
den hónapban lakást változtatott és ellenkezőleg 
a közönséges emberekkel, idejét nem január, feb­
ruár, március stb., hanem lakásai szerint számí­
totta, mint Magyar-utca 19, Kalap utca 4, Bér­
kocsis-utca 41. sz. stb.

Ha nem vezetett volna pontos jegyzéket vál­
tozó lakcímeiről, igen gyakran képtelen lett volna 
arra, hogy megtudja, hol lakik.

Ne higyjék azonban, hogy Szabó barátom 
tán házsártos ember volt. Nem! Csupán a bal­
sors üldözte.

ó volt a legszerencsétlenebb valamennyi hó­
napos bérlő közt.

Állása szerint könyvvivő volt selyem és bár- 
sony nagy kereskedésben.

IMüai számunkhoz egy ív melléklet van csatolva.
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azonban a magyar nyelvben annyi jártassággal 
kell birniok, a mennyi valószínű kilátást nyújt arra, 
hotrv az előadásokat sikerrel hallgathassák, mivel 
azon esetben, ha az első évfolyam alatt a magyar 
nyelvet annyira el nem sajátítják, hogy a többi 
növendékekkel haladni képesek legyenek, az év­
folyamot ismételni tartoznak.

A felvételi vizsgának főcélja az, hogy a 
vizsgáló-bizottság meggyőződést szerezhessen arról, 
vájjon a pályázó ifjú az általa végzett tantárgyak­
ból elomutatott ismereteinél s felfogasi képessegé­
nél fogva alkalmas é arra, hogy az akadémiai 
tanfolyamot jó sikerrel hallgassa és befejezze.

Ha a pályázók szülei (gyamjai) a felvételi 
vizsgán jelen kívánnak lenni, az nekik a vizsga­
terem térviszonyaihoz képest megengedted.

IV. A felvételi vizsgák kezdete.
A felvételi vizsgák a Ludovika akadémia 

helyiségeiben f. évi szeptember hu 25-én veszik 
kezdetöket és szeptember hó utolso napján végleg
be lesznek szüntetve. . . . ,

Szeptember hó 29-ike után, rendszerint felvé­
teli vizsgák többé nem tartatnak, ennélfogva az 
addig még meg nem jelent pályázok, a felvétel­
hez való igényüket elvesztik, ha csak elmaradásu­
kat rendkívüli körülmények áltál nem igazoljak. 

y felvételi vizsga eredménye és a felvétel.
A beérkezett és szabályszerűen felszerelt 

folyamodványok alapján felvétel végett első sor­
ban azok fognak kijelöltetni, kik legérdemesebbek
nek találtatnak. . , , , ,

VI. A magánalapítványt helyek betöltése.
A folyó 188990. tanévben betöltendő 36 

magán alapítványi helyre nézve a bemutatási jogot 
a következő hatóságok és maganfelek vannak 
hivatva gyakorolni, úgymint: Gróf Buttler Janos 
alapítványára bemutatt Zemplénvármegye 2 ifjút.

Ehhez képest mindazon pályázók, kik ma- 
gánalapitványi helyre kívánják magukat felvétetni, 
szabályszerűen bélyegzett és felszerelt kérvényu 
két a fentebbi pontok alatt megnevezett s a be­
mutatási jog gyakorlására hivatott közhatóságok­
hoz, illetőleg magán felekhez tartoznak benyújtani.

VII. A fizetéses helyek és a havi zsebpénz.
Egész-fizetéses helyért évenként 600 ft, fél- 

fizetéses helyért pedig 300 ft ellátási atalany
fizetendő- , . ,. .

A növendékek szülőik (gyamjaik) áltál a
kisebb szükségletek stb. beszerzése vegeit havon- 
kint három ft zsebpénzzel látandók el, mely járu­
léknak egy-egy félévre számított összege minden­
kor előlegesen, és pedig a fizetéses növendékeknél 
az ellátási díjjal egyidejűleg, a többiek részéről 
szintén október és március hónapok 1 -én az aka­
démia igazgatóságánál lefizetendő, illetőleg ahhoz 
felküldendő.

Ezen kötelezettség elvállalásénak a kérvényben 

kifejezés adandó.
A tényleg felvett ifjak szülői (gyámjai) ezen­

felül a zsebpénz pontos lefizetését külön írásbeli, 
az akadémiai igazgatóságnak átadandó nyilatko­
zattal is kötelesek biztosítani.

Azon alapítványi vagy kincstári helyen levő 
növendékek részére, kik vagyontalansag folytán 
hozzátartozóik által semmiféle segélyben nem része­
síthetők, annak elengedését, illetőleg a kincstár 
által való fedezését a szülők (gyámok) az akadé­
mia igazgatóságánál, az illető közigazgatósági ható­
ságok által kiállított és a folyamodványhoz mellék­
lendő „vagyontalansági bizonyítványok1' alapján 
kérelmezhetik.

Az ily kérelmek felett érdemlegesen az aka­
démia igazgatósága határoz, mely határozat ellen 
felebbezésnek helye nincsen.

Vili. Részletes adatok.
A tantervre, nevelésre s egyebekre vonatkozó 

részletesebb adatok tekintetében a Ludovika a ka- j 
démia „Szervezeti szabályai" szolgáltatnak bove
felvilágosítást.*) . ,,

Kelt Budapesten, 1889. marc. havaba .
A m. kir honvédelmi ministerinm.

4272. sz. Zemplénvármegye alispánjától.
A vármegye közönségének.

A katonai nevelő- és képező-intézetekben az 
1889/90. tanév kezdetével betöltendő magyar álla­
mi alapítványi helyekre vonatkozó, a nm. rnagy. 
kir honvédelmi ministerium áltál f. évi 10470 sz. 
alatt kiadott hirdetmény, a járások főszolgabirainal, 
úgyszintén a vmegye levéltárában megtekin e o.
A folyamodványok f. évi május 15-eig a honvé­
delmi ministeriumhoz nyújtandók be,

S.-a.-Ujhely, 1889. márc. 23. ,
Matolai Etele, alispán,

41 -0 sz- Zemplénv ár me gye alispánjától.
Közhírré tétel végett kiadatik-
S.-a.-Ujhely. 1889. márc. 22.

Matolai Etele, alispán.
Másolat. M. kir. belugyminster. 16428/XIII. 

szám. Körrendelet. Miután az idő közeledik, mely­
ben azok nevei, kik Karlsbadban dr. Her zka 
Imre által, fürdő használatát igénylő hivatalnokok 
részére berendezett szobákban ingyen lakasra 
igényt tartanak, a nevezett orvossal közlendők, 
felhívom a törvényhatóságot, miszerint a 121k 
rangosztálytól kezdve a 8 ig bezárólag azon hiva­
talnokok neveit, kik a fenti kedvezményt igény e 
venni kívánják, a gyógykezelés szükségességet 
igázoló orvosi bizonyítvány csatolása mellett, tekin­
tettel kérvényezők anyagi viszoiyaira, legkésőbb 
f. évi március végéig közölje, és egyúttal arról is 
tegyen jelentést, hogy az illetők betegségük es 
netán egyébb viszonyaiknál fogva a kedvezmény 
élvezetébe mely időben kívánnak lépni ? Buda­
pesten, 1889. évi március 9, A minister helyett: 
Lukács György s. k. államtitkár.

Zemplénvármegye alispánjától.
Az alábbi körövények közhirrététel végett 

kiadatnak.
S.-a.-Ujhely, 1889. márc. 22.

Matolai Etele, alispán.
4228. sz.

Másolat. Somogy vármegye alispánjától. Lovro 
Ferenc kis-atadi lakos gondnoksága alá helyezett 
Molnár János, kinevezett gondnokától még 1888. 
évi május hóban eltávozott, s azóta vissza nem 
tért. A nyomozandó személyleirás a következő : 
születési helye Felső-Szegesi, születési éve 1846., 
vallása rkath., nagysága közép, arca hosszas, szeme 
fekete, szemöldei fekete, orra rendes, haja fekete,

' összes fogai hiányosak, bajusza barna, vastag, 
egyébb ismertető jele nincs.

4206. sz. Másolat. A gálszécsl járás főszolga­
bírójától. Eihen Herman imregi lakos mai napon 
a hivatal előtt megjelenvén, bejelentette, hogy f. 
évi márc. 13 án tartott országos vásár alkalmával 
egy 3 éves okörtinója, fehér szőrű, puskás vastag 
szarvú, bélyegnélkül a vásárból elszaladt.

*) Tájékozás szerzhető még Láner Gyula honvédelmi 
ministeri titkárnak „A m. kir. honvédségi Ludovika-Akadé­
mia, különösen annak tényleges állománybeli tisztképzo tan­
folyama* cimü munkájából, mely utóbbi munka Budapesten 
Grill udv. könyvárusnál 60 kr.-ért megszerezhető.

485. sz. Zemplénvármegye kir. tanfelügyélűjétől.
Körözvény.

Tóth János méhészeti vándortanitó f évi 
ápril hó 2-án Füzesséren, ápril hó 4-én pedig 
Dubrókán, mindkét helyen d. e. IO órakor méhé­
szeti előadást fog tartani.

Midőn erről a néptanító urakat és a méhé­
szét iránt érdeklődő közönséget értesítem, egy­
szersmind felhívom, hogy ezen előadásokon minél 
számosabban megjelenni szíveskedjenek.

S.-a. Ujhely, 1888. márc. 27.
Nemes Lajos,

kir. tanácsos és tanfelügyelő.

A könyvelt és könyvelendő áruk érintkezése 
által jelleme oly lágy lett, mint a bársony és oly 
sima, mint a selyem.

Alig hinné az ember, hogy a tárgyak, me­
lyekkel éveken át foglalkozunk, bizonyos jelleget 
adnak nekünk.

A jogász époly feszes lesz, mint percsomói; 
a tudós poros és száraz, mint régi könyvei; a vaj- 
és cukorkereskedő szinte olvad az édességtől és 
a megtestesült édesség. És ezt majd minden fog­
lalkozásra ki lehet terjeszteni.

Szabó tehát olyan volt, mint a bársony, és 
simasága még soha se ment nála annyira, mint 
midőn kérte a <méltóságos asszonyt,* hogy a szo­
bát még ma készítse el számara.

Abbeli örömében, hogy ily <finom* család­
nál lakhatik, megfeledkezett minden apró intézke­
désekről, melyek szobabérlésnél szokásban van­
nak, u. m.: takarítás, fölszolgálat, s több afféle. 
Adott öt ft foglalót, elkérte a kulcsot és tudatva 
a méltóságos asszonynyal, hogy holmiját másnap 
reggel fogják elhozni a fogadóból, hol nehány napig 
lakott, hirtelen távozott.

A méltóságos asszony nagyot bámult a szoba­
fogadás és idegen kulcsok elvitelének e szokatlan 
módjára és midőn Szabó már a lépcsőn volt, utána 
szólt:

— De uram, kihez van tulajdonképen sze­
rencsém ?

— Nevem Szabó! felelte barátom alulról, mi­
közben eltűnt.

Midőn este a szokott gyölöhelyen elbeszélte

barátjainak, hogy mily «szép szobát* fogadott 
mely közlést, fönt említett pontossággal, minden 
hó elején ismételte — azok ingerkedve kérdezték, 
vájjon a legközelebbi hónapra is fogadott-e már 
szállást ?

A társaság éjfél után egy óráig maradt együtt, 
aztán távoztak, s mivel Szabó legközelebb lakott, 
mindnyájan hazáig kisérték.

Midőn odaértek, mindnyájan bámultak, hogy 
a második emelet ablakai kivannak világítva és 
az ablakoknál aggodalmas arcok mutatkoznak. Ek­
kor az egyik ablak kmyilt és az alullevők e sza­
vakat hallották : > Ah,’ jönnek már a gazemberek !»

«Nevem Szabó !>
E szavakat rebegé a méltóságos asszony, mi­

dőn szobájába ment.
— Csudálatos ember 1 gondola, kinek nem 

kell több, egy percnél a szoba fogadására; sem­
mit se néz meg jól, miután se tudakozódik, zsebre 
rakja a kulcsokat és távozik, mondván, hogy neve 
Szabó! Node, folytatá magában, mindenféle em­
ber van a világon, aztán meg miért ne hívhatnák 
Szabónak ?

Csakhogy az a vigasz nem sokáig tartott. Leg 
idősebb leánya a zeneiskolából jött haza, hol Wag­
ner «Götterdammerungját» énekelték. Az ének 
mogorvává, embergyülölővé tette. Mit a jövő ze­
néjének megboldogult szerzője vétett, azért sze­
gény Szabó barátomnak kellett lakolnia. Alig tudta 
meg Ilon a történteket, midőn legott megvolt győ 
zödve arról, hogy az a Szabó csaló!

A XX. század.
A jövő század regényét megírni könnyű 

volt — Jókainak.
A jövő évszázadban az országot, a 

, múltat s jövendőt megbünhődött* nemze­
tet arra a polcra emelni, mely azt meg­
illeti : szintén nem lesz nehéz ; de csak egy 
komoly törekvésű, hazafias szellemű nem­
zedéknek.

Ösmerjük a kornak, melyben élünk, 
anyagimádó hajlandóságát. Ez az irány 
egyre nagyobbodó tért hódit nálunk is. Az 
ideálizmus kiküszöbölésével merőben önző 
érdekek lesznek tetteink rugói. Ily gondol­
kozásmód, hajlandóság és törekvés mellett 
a mai generáció messze távolodik attól az 
eszménytől, hogy hazájának, Magyarország­
nak, szép történetet csináljon a jövő szá­
zadban.

Mennyire eltávolodtunk hova-tovább 
attól az iránytól, melyet az 1848-iki tör­
vényekben fektetett le a kihaló félben 1-évő 
nemzedék hazafias szelleme, mely eszmékért 
lelkesedni tudott és birt, mely nem dikció- 
zott, hanem cselekedett s mindent áldozni 
kész volt hazája jövendő nagyságának ! . . .

Ne higyje senki, hogy az a lelkesedés 
meddő gerjedelme volt a léleknek, egy olyan 
gerjedelem, melyből az ész tanácsa ki volt 
rekesztve. Az az irány és törekvés teljesen 
öntudatos, okosan elóreszámitó volt.

A 48-as törvények szelleme egy szóval 
jellemezhető: demokrácia.

És kétségtelen, hogy amit Toqueville 
megjövendölt, s aminek igazságáról e hazá­
ban akkor nem kételkedtek, be fog következni 
a nemzetek életében. A demokrát szellem, 
századunknak e legnagyobb mozgató esz­
méje, mely máris lerombolta a hűbériség­
nek kínai falait, kiegyengető hatalmával 
egy óriási családdá forrasztja egybe a nem­
zeteket. A demokrát szellem lesz szülője a 
jó módú középosztálynak, egy erős közép- 
osztálynak, mely nem vágyik utánozni a 
gazdagok bőköltekezési hajlamait; - takaré­
kosan él, de jóléte általános lesz s a tiszta 
erkölcsnek, a becsületességnek üdítő forrá­
sát fogja majd képezni.

— Miként tehettél ilyesmit kedves mamám! 
mondá Ilon. Nem emlékszel már, mit beszélt Mag- 
vassyné, hogy mikent járt barátnője ismerősének 
unokája ? Ennél is szobát akart fogadni valaki. 
Mikor aztán magukra maradtak, torkon ragadta 
és megakarta rabolni. Hátha ez az, ki nálad szo­
bát fogadott ? a kulcsok nála vannak és éjjel majd 
megrabol.

E szavakra a gyanú hópelyhe leszállt a bi­
zalom hegyének ormáról és mint a bizonyosság 
görgetege zuhant a völgybe, hogy agyonnyomja 
Szabót.

Szegény Szabó 1
Mártha néni, a méltóságos asszony testvér- 

húga, szellemes, bájos nő, ki életének legnagyobb 
részét Párisban tölté és a francia szellem és nyílt­
ság mellett a túlzást is elsajátította. Mártha néni, 
mondjuk, nagy szemeket meresztett a rejtélyes 
Szabó-ügy hallatára és azonnal készen volt a Pon- 
son du Terraill féle Rocambole.

Most már a «méltsás» asszonynak is eszébe 
jutott, hogy ez embernek, e Szabónak valóságos 
gyilkos tekintete volt, hogy oly sietséggel nyúlt 
a kulcsok után, miként azt csakis rablóvezér te­
heti és végre, hogy e szavakat * nevem Szabó,* 
bizonyos gunynyal ejtette ki.

A három nő tanácskozott, hogy mittevők 
legyenek.

Ily hangulatban találta őket a család régi 
barátja, hírlapíró, kinél szinte teljesedett az, mit 
fönnebb a foglalkozás befolyásáról emlitettünk. 
Ennek mindig csak tollával volt dolga, órák hosz-

Folytatás a mellékleten



Melléklet a „Zemplén" 13-ik számához.
Hogy állunk ma a demokráciával?
Lgy, hogy a cim- és rangkórságnak 

mártírjai vagyunk. A hiú fény és pompa, 
mely a nagy uraknál megjárja, csábitó in­
gerrel hat mindenkire. Sokan még a be­
csület-vesztés árán sem iszonyodnak eszkö­
zökhöz jutni, hogy az arisztokraták kedv 
teléseit, legalább talmi-kiadásban, majmol­
hassák. Sokan nem irtóznak felvenni a sik- 
kasztó-nevet sem s oktalanságukért életükkel 
fizetnek. Korunk uralkodó jellemvonása : az 
erőltetett hivalkodás, látszat, külszin. Rea­
litás nincs alatta semmi.

Mig a demokrácia szellemi intézmé­
nyeinkben, társadalmi szokásainkban el nem 
terjed, addig a szomorú kép, melynek pár 
ecsetvonását fentebb csak úgy odavetet­
tük — eltűnni nem fog. A nemzeti közva- 
gyonosodás nem fejlődhetik, mert a taka­
rékossági hajlam hiányzik a nemzeti köz­
érzületből. Az államiság nem szilárdulhat, 
mert az állam fentartására a jövendőben 
hivatott elem, a középosztály, fokozatosan 
nem gyarapodhatik.

Életbevágó probléma az a XX. szá­
zadbeli Magyarországra nézve, mennyiben 
fogja tudni a demokrát eszméket s érzel­
meket az életbe átvinni. E tekintetben az 
országgyűlésre nagy és fontos feladat vár. 
Ha üdvös és jó törvények által nivellirozni 
fogja mindazt, mi a társadalmi egyenlőség­
nek útjában áll s következetesen fog ha­
ladni demokrata irányban : a magyar álla­
miságnak tesz szolgálatot.

A legfőbb faktora mégis a jövő szá­
zadnak a mostan serdülő fiatalság. A ma­
gyar társadalom olyanná fog alakulni, ami- 
lven fogalmakkal ez a nemzedék az életbe 
kilép.

Lesznek-e eszméi és reformtervei Ma- 
gyarországközállapotairól s azoknak előbbre 
viteléről, — lesz-e benne fenköltebb szel­
lem a közügyekért lelkesedni : ettől függ 
minden. Mert ha csak arra lenne gondja, 
hogy az államtól hivatalt nyerjen, azután 
meg csak örökösen a rangfokozatokat szám­
lálhassa, ingyen még lelkesedni sem érez haj­
lamot, s csak a külfénynek és látszatnak lesz 
rabszolgája: akkor a jövő század nem vi- 
rasztana Magyarországra dicsőséget, hanem 
hozna, mi az életnél is roszabb, megaláz­
tatást és szolgaságot.

A demokrácia zászló. A nemzeti ál­
lamok e zászló alatt indulnak a jövő szá­
zad elé.

Vármegyei ügyek.
Ő felségeik, a király és királyné, a Rudolf trón­

örökös elhunyta alkalmából vármegyénk által fel­
küldött részvetiratra a belugyminister utján köszö- 
netüket nyilvánították.

A vármegyei tisztikar kérelme. A jövő hó 
2 án kezdődő vármegyei bizottsági közgyűlésen 
megvitatásra és elintézésre váró ügyek hosszú so­
rozatának egyik nagyfontosságu tárgya Zemplén 
varmegye tisztikarának a belügyministeriumhoz, 
illetve az országgyűlés képviselőházához intézendő 
folyamodása a jelenben élvezett tiszti fizetéseknek 
felemelése iránt. Köztudomású és általánosan el 
ismert szomorú valóság, hogy a varmegyei köz 
tisztviselőknek társadalmi viszonyuk, a kor igé­
nyei és a közkormányzat minden ágazatára kiható 
nagyfontossagu tevékenységükhöz mérten arány­
talanul csekély a díjazásuk. Ahhoz pedig, hogy a 
tisztviselő magat egész lélekkel közhasznú hivatá 
sának szentelhesse, minden más föltétel mellett 
szükséges, hogy az élet gondjaitól mentve legyen. 
Amidőn tehát még a vármegyei tisztikarnál sok­
kal türhetőbben dotált kir. bírósági tisztviselők 
fizetésük jobbítása végett országos mozgalmat in­

városi mérnököt mielőbb bizza meg s a költségve­
téssel együtt jóváhagyás végett terjessze fel. A 
felhívásban lölemliti a minister, hogy a kegyes 
tanitó-rend a gimnázium fentartási költségeire 
évenkint tetemes összeggel járul, az orsz. tanul­
mányi alap pedig 1650 fttal többet költ évenkint 
a gimnáziumra, mint a mennyit a tan és felvé­
teli dijakból bevesz s igy az intézet érdekében 
nagy áldozatot hoz. Ezek után valóban méltá­
nyosnak tartjuk, hogy Ujhely városa az első sorban 
Ujhely kulturális érdekeit szolgáló eme tanintézet 
tökéletesítéséhez, sőt nyolc osztályú gimnáziummá 
emeléséhez a maga részéről minden tőle kitelhető 
áldozattal járuljon.

Körjegyzők fegyelmi ügye. A belúgyminister 
a közig, bizottság fegyelmi választmányának azon 
határozatát, mely szerint Szobonya Sándor ondi 
körjegyző a legsúlyosabb beszámítás alá eső hiva­
tali mulasztások miatt hivatalvesztéssel büntette- 
tik, a pénzügyministerrel egyetértőleg helyben 
hagyta. Úgyszintén a Hladonik János mező laborczi 
felfüggesztett körjegyző fegyelmi ügyében hozott 
azon határozatot is, melylyel az összes iratok a 
körjegyző terhére rótt cselekmények megtorlása 
céljából a kir. törvényszékhez tétetnek át, válto-

ditottak: elérkezett az alkalmas időpont arra, hogy j zatlanul hagyta.
ó Iá olfolÁnnc plntt a VAf-a küszöbön á ló altalános tisztujitás előtt a vár­

megyék tisztikara, mely a saját anyagi erejéből 
létesített nyugdíj-intézmény létesítése által is java­
dalmazásának élvezetében csonkulást szenvedett, a 
célravezető lépéseket megtegye. Az e végből meg­
tartott s a varmegye bizottsága részéről is szépen 
látogatott értekezleten megállapítottak a fizetés- 
emelést tárgyazó folyamodás pontozatait, melyek 
formás és tartalmas kidolgozásban fognak a vár 
megye zöldasztalára kerülni Reményünk van 
hozza, hogy a vármegye irányadó köreiben jól fo­
gadott s a hamisítatlan életviszonyok által diktált 
eme folyamodást a vármegye közönsége teljes 
méltánylattal fogadja s nagyrabecsült erkölcsi tá­
mogatásában részesíti.

A Ludovika akadémiába, a gf. Ruttler-féle 
alapítványi helyekre bemutatandó két pályázó 
ifjú választása, mint már említettük, az ápril 2 iki 
vármegyei bizottsági közgyűlésen fog végbemenni. 
Értesülésünk szerint a pályázók eddig: Spilenberg 
Barna arvaszéki ülnök Gábor nevű gimnáziális ötö­
dik osztálybeli, Maternyi József polgártársunk ne­
gyedik osztálybeli István és Búza József tolcsvai 
jegyző József nevű fia. Eddigi < anulmányaiban 
mindhárom ifjú jeles osztályzatot nyert.

Rajzterem az újhelyi gimnáziumban, Csáky 
gf, közokt. minister az újhelyi gimnáziumról hozzá 
érkezett relációból meggyőződött arról, hogy ezen 
tanintézetnek egyik legnagyobb hiánya abban all, 
hogy nem bir megfelelő külön rajzteremmel. Hogy e 
hiányon segítve legyen, a minister a vármegye 
utján felhívja a város képviselőtestületét, hogy a 
rajzteremre általa már felajánlott 225 ftnak beszá­
mításával vállalja el a rajzterem létesítésének és 
belső felszerelésének összes költségeit és e célból 
a kegyesrend házában az igazgató által megjelö 
l.endő szobák közül a legalkalmasabbnak a köz­
falak lebontásával rajzteremmé való átalakítására 
nézve a tervrajz és költségvetés elkészitésével a

záig nézte tolla hegyét, minélfogva nagyon haj- 
andó volt minden dolgot hegyére állítani.

_ Hogyan, méltóságos asszonyom, ily em-
>er fogadott önnél szobát? És ily gyanús körül- 
nények közt? Ez minden bizonynyal valamely 
letörő banda vezére, kinél kulcsai vannak, hogy 
:gy éjjelen mindent eltakarítson innét. Itt azon­
nal intézkedni kell.

Intézkedtek.
A házmesterrel tudatták a dolgot, ki kesz­

eggel ajánlkozott, hogy őrködni fog és elcsípi a 
gazembert. A méltóságos asszony legidősebb fia 
íarcias bátorsággal töltötte meg a hatlövetű re­
volvert és szentül fogadta, hogy mihelyt megette 
-ostélyosát, irgalom nélkül agyonlövi a gazembert.

Meggyujtották valamennyi petroleum lámpát, 
hogy világos legyen, ha jő és ne gyilkolhassa meg 
őket egymásután a sötétben.

Ekkor jött Szabó.
Midőn a «méltsás» ék meglátták a számos- 

tagú társaságot, azt mondták egymásnak : «Jönnek 
már a gazemberek !>

Szabó nagyon bámult, midőn a házmester 
bunkós bottal fegyverezve fogadta és lakásáig kí­
sérte, anélkül, hogy szólt volna.

_ Barátságos. de nagyon félos emberek,
gondolta magiban. Mennyire aggódnak, hogy bajom

"C “ Amásodik emeleten mindnyájan sorfalat ké- 
nézték Némán, de félig ijedt, léiig fenyegető arc­
ed, úgy, hogy valóságos vesszőt kelle íutn.a szó-
bájáig. ............ .Szabó zavartan koszontott

Azonban alig lépte át szobája küszöbét, mi-
dőn az ajtót kivül bezárták.

— így ni, rablóvezér úr! szóltak be a kulcs­
lyukon, most foglyunk és ha erőszakosan akar 
szabadulni, golyót röpítek agyába tisztelt Szabó ur!

A selyemsimaságu Szabónak, ki oly bárso­
nyos lágysággal akart az életen átsurranni, hideg 
veríték boritá homlokát.

Miféle emberek közzé jutott l ?
Talán tébolyházban fogadott szobát.
Kétségbeesetten nézett körül szobájában. Min­

den ingót kihordtak volt abból, csak a pamlagot 
hagyták ott. Erre feküdt Szabó barátom, hogy 
bevárja a reggelt.

Súlyos álmok gyötörték. Majd kényszer-zub­
bonyt érzett testén, majd cellában látta magát. 
Mint gyilkost fogták el, pedig nem gyilkolt, csu­
pán «könyvelt». De az mitse használt. A vérpadra 
hurcolták és lefejezték. Feje lehullott a . . . pad­
lóra. Fölébredt.

A pamlagról esett le álmában. A nap sugarai 
elárasztották a szép nagy szobát és a méltóságos 
asszony állt előtte, zavartan mosolyogva és tud 
tára adta, hogy Szabó úr üzletéből a házi szolga 
elhozta holmiját. Aztán őszintén elbeszélte ijedel­
mét és bocsánatot kért, amiért nem hitte, hogy 
Szabó a neve.

— Magam vagyok oka, felelte Szabó bará­
tom. Nevem oly közönséges, hogy azt nem mon­
dani, hanem bizonyítani kell. Fölfogom ijedelmét.

Azóta a méltsásék mindent elkövetnek, hogy 
a Szabó név másodjának megkönnyítsék életét, a 
miért ártatlanul kellett szenvednie és Szabó bará­
tom nagyon jól érezheti magát náluk, mert már.. , 
öt hét óta lakik ott.

Hivatalos pénzküldés. A belügyminister a 
hivatalos pénzek ekszpedialása tárgyában újabban 
körrendeletét intézett a vmegyei törvényhatóság­
hoz a végből, hogy mivel a póstakezelést nagy 
mértékben megnehezíti a portómentességet élvező 
hatóságok és hivatalok által majdnem kivétel nél­
kül követett azon eljárás, hogy pénzkü'deményei- 
ket gyakran mág a legcsekélyebb összegüekct is, 
nem portómentes posta utalványnyal, hanem pén­
zes levélben adják postára, jóllehet a pénzes leve­
lek felszerelése több fáradsággal jár, mint egy 
portómentes utalványnak kitöltése és az utalvá­
nyozott pénzre vonatkozó Írásbeli közlemény kü­
lön levélbeni küldése. Ennek megszüntetése, ille­
tőleg a kezelés egyszerűsítése indokából elrendelte 
a belügyminister, hogy a mennyiben a pénzek 
pósta-utalványryal való küldése, úgy a küldő, mint 
a felvevőnek is több biztosítékot nyújt: minden 
50 ftot meg nem haladó pénzkOldemény kizárólag por­
tómentes utalvány nyal adandó póstára. Ez alól ter­
mészetesen kivételnek van helye akkor, ha a pénz 
bűnjelt képez, vagy pedig ezüst-, esetleg arany 
pénzből áll.

Üzleti bisztositékok és bánat pénzek. A bel­
ügyminister tudatta a varmegye közönségével, 
hogy a m. földhitelintézet, kisbirtokosok orsz. 
földhitelintézet, az oszt. magyarbank, a magyar 
jelzálogbank, a m. közp. takarékpénztár, a pesti 
m. kereskedelmibank, továbbá a pesti hazai első 
takarékpénztár kötvényei és a m. jelzálog hitel­
bank kamatozó kötvényei üzleti biztosítékul és 
bánatpénzül elfogadhatók.

Baross Gábor minister a következő körren­
deletét intézte a vmegye törvényhatóságához : >ó 
cs. és ap. kir. Felsége f. é. március 22-én kelt 
legfelsőbb elhatározásával engem a belügyminis- 
térium ideiglenes vezetésével legkegyelmesebben 
megbízni méltóztatott. Erről a törvényhatóságo) 
hazafiul üdvözlettel azzal értesitem, hogy műkö­
désemet mai napon megkezdtem. Budapest 1889. 
március 24. Baross Gábor sk.

Pályázók. A MarkovicsMiklós elhalálozása kö­
vetkeztében megüresedett bodrogközi szolgabirói 
állásra, tudtunkkal, ez ideig Császár Pál, Vékey 
Oszkár tb. szolgabirák és Somossy Sándor tb. al­
jegyző, a vármegyei jegyzői karnak egyik szorgal­
mas és tehetséges tagja, jelentkeztek pályázókul.

Ministeri biztosul a regále-megváltásra vonat­
kozó s f. évi ápr. hó végéig bejelentendő kárpót­
lási igényeknek tárgyalás utján való lebonyolítá­
sára, Zemplénvármegyébe, Szentpály Jenő, nyilván­
tartási felügyelő neveztetett ki a pénzügyminisz­
ter által.

Hírek a nagyvilágból.
XIII. Leó pápa, a >Secolo« híresztelése sze­

rint, folytonosan gyengélkedik. Az utóbbi napok­
ban nem egyszer ájulás fogta el.

Fráncia uj bíborosok. Rómából jelentik, hogy 
az uj fráncia bíborosok kinevezésére vonatkozó 
ügy véglegesen rendeztetett s a párisi, bordói és 
Honi érsekek fogják a biborosi kalapot elnyerni.

A párisi világkiállítás a hivatalos megállapítás 
szerint f. év május 6-án fog megnyittatni.

A párisi magyar egyesület tekintettel azon 
sokféle nehézségre, melylyel a párisi kiállítás meg­
tekintésére jövő magyaroknak, különösen a kellő 
nyelv- és helyismeretek nélkülözése miatt, küzde­
niük kell és a minek következtében leggyakrab­
ban lelkiismeretlen kizsákmányolásnak és megsar­
colásnak vannak kitéve; hazafias kötelességének 
tartja a hazai sajtó utján honfitársainak figyelmét



a párisi magyar kolónia egyik legkiválóbb tagjára, 
Mayer Sándort: illetőleg annak 13 rue Blondelben 
levő * Grand Hotel Blondeh című szállójára fölhívni. 
Név ezett hotel tulajdonos, hazánkfia, mar az 18781k 
kiállítás alkalmával és azóta is állandóan a I arisba 
érkezett honfitársaknak olcsó és megfelelő elszál­
lásolása s azok minden tekintetben szives, eloze 
kény útbaigazítása körül nem közönséges érdeme­
ket szerzett. . c D

A perzsa sah utazása Amint Szent-Peter-
várról sürgönyzik, a perzsa sah pár nap múlva 
hagyja el Teheránt és indül európai nagy kőrút­
jára. Meglátogatja sorrendre St. Pétervarat, hol a 
téli palotában fog lakni; majd Berlint Parist, Lón 
dönt, Bécset, Budapestet, Szerbiát, Bulgáriát, kons­
tantinápolyi és Romániát. Perzsiába visszaindulva, 
újból meglátogatja az orosz cárt.

Hírek az országból.
Estei Ferenc Ferdinand főherceg, a leendő 

trónörökös, Draskovich Iván gróf baranyavarme- 
gyei vadászterületén, szalonkavádaszat kedvéért, 
pár napot töltött. A fiatal főherceg megígérte, 
hogy még többször is meg fogja látogatni a ki­
tűnő vadászterületet.

Személy-változások a mlmstermmban. A
hivatalos lap közlése szerint Fabiny Theofil igaz- 
ságügyminister lemondását Király őfelsége elfo­
gadta egyelőre azonban a minister! teendőkkel 
még továbbra is megbizatott A búcsúzó minis­
ter utódjául Szilágyi Dezső van kiszemelve. Orczy 
br. pedig a belügyministeri állástól felmentetett 
s á belügyministérium ideiglenes vezetésével Ba­
ross közmunka és köziek, minister bízatott meg. 
Leendő belügyministerül gf. Szapáry Gyulát, a volt 
pénzügyministert emlegetik Hire jár annak is hogy 
Tisza Kálmán helyett dr. Wekerle államtitkár lesz 
fináncminister, aki Lukács László osztályfőnököt 
kapná államtitkárul. Egy bécsi félhivatalos lap köz­
lése szerint Őfelsége Széchényi Béla gr. földmiv. 
ip. és keresk. miniszter lemondását is elfogadta.

A 25 S' sorsát f. hó 26-án döntötték el a 
honatyák. A névszerinti szavazás eredménye 109 
szótöbbség. A szavazás napján múlt egy hónapja, 
hogy a vita e § korul eddig soha nem tapasztalt 
erőfeszítéssel megindult. Összesen elmondottak 95 
beszédet, ebből 63 az el'enzéki oldalról hangzott. 
A zempléni képviselők közül igen-nel szavaztak : 
Andrássy Tivadar gf. Molnár Viktor dr. és Szirmay 
Pál. Nem mel szavazott Balogh Géza, Sennyey István 
br. Potoczky Dezső és Pázmándy Dénes. Távol volt 
Zalay István.

A protestáns irodalmi társaság Budapesten 
f. hó 24-én megalakult s véglegesen szervezkedett. 
A vidéki válaszmányi tagok díszes névsorában 
vármegyénk területéről Fejes István, Radácsi György 
és Vargha Lajos, prot. irók neveivel találkozunk.

Az első magyar gácsországi vasút államosí­
tását célzó törvényjavaslat elkészült s Baross köz­
lekedésügyi minister által már az országgyűlés elé 
terjesztetett

Különfélék.
(Személyi hir.) Paszlavszky Sándor újhelyi 

káplán, lapunk kiváló munkatársa, szerencsi plé­
bánossá neveztetett ki. Gratulálunk!

(Iskolalátogatás) Főispán Öméltósága e na­
pokban meglátogatta Ujhelyben az apácák veze­
tése alatt álló nevelőintézetet, úgyszintén a r. kath. 
elemi iskolát és az izraelita hitfelekezeteknek vala­
mennyi iskoláját. Jól vagyunk értesülve arról, hogy 
Öméltósága, aki minden egyes iskolában nagy érdek­
lődéssel időzött, örömmel győződött meg a növen­
dékeknek hazafias szellemű neveléséről és oktatá­
sáról. Látogatásait végezve úgy az intézeti igazgató­
ságok-, mint az egyes osztályok vezetői előtt tel­
jes megelégedésének adott kifejezést. Óméltósága, 
mint halljuk a vármegyei közgyűlés befejezése 
után folytatni fogja az újhelyi iskolák meglátogatását.

(Az építendő árvaház ügye) a tegnap tar­
tott választmányi ülésen egy lépéssel előbbre ha­
ladt. Matolai Etele elnök bejelentette, hogy gf Vallis 
Gyuláné az e célra átengedett telek törvényes átru­
házását elrendelte. A terv és költségvetés a múlt 
gyűlésen elfogadtatván, arra a pályázat rövid idő 
múlva ki lesz hirdetve, előbb azonban Hönsch 
Dezső kir. főmérnök föl fog kéretni, hogy az általa 
készített tervet egy nagyobb teremmel, mely kis­
dedóvóhelyiségül fog szolgálni, és egy betegszobá­
val bővítse ki, s ha ennek költségvetése nem ha­
ladná túl a rendelkezési alapot, akkor az árvaház 
ekkéntvkiegészítve fog még ez évben felépittetni.

(II. Rákóczi Ferenc születése napján) f. hó 
27-én S.-a.-Ujhelyben, mint évek óta már, ez évben 
is ünnepet ült egy díszes baráti kör, melynek tagjai 
nemes hivatásukhoz illőnek tartják nemcsak fen- 
tartani a nemzeti szabadság-hős tiszteletét, de 
hazafias kegyelettel is áldozni II. Rákóczi Ferenc 
fejedelem dicső emlékezetének. Az ünneplők tár­
sas ebédre gyűltek össze a Csernyiczky-féle ven­
dégfogadónak egyik tágas szobájában, hol a jelen­
voltak közül többen az alkalom méltóságához illő 
szavakban adtak kifejezést áhitatos és hazafias 
érzelmeiknek.

(Filokszera gyűlés.) Ifihely város síűlőbirto.
\ kosainak nagy része ma egy hete gyűlt egy e 

tornacsarnokba, hogy részben a kormány 
gatisaval létesítendő, a filokszeranak =1 entallo 
szőlő-telep ügyében határozzon. A gyűlés, a ze P 
lénvárraegyei gazd. egyesület borászát, szakod 
tálvának illetve a szőlőbirtokosok azon a t annak idején közölt értekezletnek folyománya 
volt, melyben elhatároztatott, hogy a telep létesi 
tésTés fen.ar.isl költségei a szólóbirtokosok aUa! 
fedeztessenek, természetesen a szolobirtok a y 
hoz képest. Ujfalussy Endre elnöklő városi fobiro amintegy szlz íta£ érdekeltség előtt rész etesen 
ösmertette a filokszera rohamos pusztításává! szem 
ben a birtokosok anyagi érdekeit ovo intézkedé­
sek megtételének szükségét, melyek sürgős Kivite­
lét indokoltnak is találták egyhangúlag addig, m g 
a szőlőtelep fentartását igénylő, s evenként mi 
ecry 800 ftra rugó összeg előteremtésére 
volt szó. Mikor a költségek arányos hozzajaru a-
sára hívta fel a főbíró szőlőbirtokosainkat az 
indolens, a veszedelemben kétkedő nyakas többség, 
amely ugyan amolyan négy-ot kapas szóló ír 
tulajdonosaiból állt, a közös költség cselesét 
visszariadt. A telep ily módon való létesítése tehat, 
dacára Nyomarkay József, Schön Vilmos * 
Jelenek Ádam, Évva Ödön s mások az amerikai 
szőlőtelep hasznát feltáró és teljesen meggyőző 
érvekkel indokolt felszólalásainak — elesett- El­
határoztatott azonban, hogy a telepet mégis léte­
sítik nagyobb szőlőbirtokosaink társulásával, melyre 
aláírás utján felhivattak, kik fedezik a fentartas kö 
ségeit s majdan élvezik hasznát. A kiviteli módoza­
tok részleteiről, vagy megtörténtéről eddig nem
vettünk tudomást. S. ...... .

(Az új postaház) ügye, mint értesültünk,
élénken foglalkoztatja a posta- és táviró igazgató­
ság figyelmét. Legújabban felszólítást kapott B iz­
mán Ferenc s.-a. újhelyi birtokos is, hogy a Ka- 
zinczy-utcában lévő díszes épületét hajlandó len­
ne é a hivatal befogadására alkalmas módon be­
osztani. A t. igazgatóságnak ez irányban va o 
tájékoztatásául csupán csak annyit jegy zunk meg, 
hogy a mostan említett épület távol esik a cent­
rumtól, főleg pedig a varmegye székházaban levő 
középponti s egyéb közhivataloktól ami pedig 
menthetetlen hátrány. Igaz ugyan, hogy a Blizmam­
iéi e házzal általellenben van a „régi póstahaz 
épülete, de ez gyenge argumentom. Akkor a kö 
zönség volt a postáért, ma a viszony megfordítva 
all. Centrifugális lépésnek kellene tekintenünk a 
Kazinczy-utca végére tervezett elhelyezkedést, 
melynek úgy az állami igazgatás, mint a nagy 
közönség magán érdekében is óvással kellene él­
nünk, ha a terv komoly alkudozás tárgyává tétetnék.

(Városi ügyek) A képviselőtestület f. hó 
23-án tartott közgyűlésében következő ügyek for­
dultak elő : az iroda-szerek szállításának biztosítása 
tárgyában a gazdasági bizottság jelentése elfő 
gadtatván, a papir Löwi Adolftól, a pecsétviasz, 
spárga és az iroda világításhoz szükségelt gyertya 
Szentgyörgyi Vilmostól határoztatott ez évben 
beszereztetni. Gazdasági bizottság a szegődvénye- 
sek és szolgák egyenruházatának beszerzése iránt 
megtartott árlejtésről felvett jegyzőkönyvet bemu­
tatta, mely szerint a négy kézbesítő ruházata 306 
ft 32 krba s a rendőrség ruházata 1256 ft 5 1 krba 
fog kerülni; az árlejtés jóváhagyatott. Olvastatott 
a vármegye bizottságának múlt 1888. évi decem­
ber 14-én tartott közgyűlésében a községi faisko­
lák gondozása és az utszélek befásitása tárgyában 
alkotott szabályrendelete, a szabályrendelet annak 
a helyi viszonyokhoz képest leendő mikénti vég­
rehajtása iránti javaslattétel végett a gazdasági 
bizottságnak kiadatott. A vágóhíd és bereczkihid 
újjáépítésére vonatkozó árlejtési feltételek a város 
ügyésze által bemutattatván, véleményes előter­
jesztés tétele végett a gazdasági bizottságnak kia­
dattak. Város főbírája a Bercsényi-utca rendbe­
szedése alkalmával az azon utcában építendő csa­
torna és gyalogjáró költségeinek hozzájárulás ut­
ján! fedezése tárgyában megtartott tárgyalásról 
felvett jegyzőkönyvet bemutatván, előterjesztette, 
hogy ezen utca folytatásául a nagyuj-utca a vágó 
hid mentén a bereczkii hídig volna kiépítendő 
minthogy a vágóhíddal közlekedni csakis a nagyuj 
utcán keresztül lehet: a város főbírójának elöter 
jesztése elfogadtatott s a Bercsényi-utca rendbe 
szedése tárgyában megtartott hozzájárulási tárgya 
lásra vonatkozó ügyiratok azzal adattak ki a város 
főbirájának, hogy e vonatkozatban póttárgyalást 
tartson és ahoz az összes érdekelteket hivja meg 
A csillag-utca rendezéséből következőleg, az özv. 
Pál Ferencné terhére kivetett 11 ft 55 kr. járda- 
dij leírásban hozatott, miután a rendezés az ere­
deti tervtől eltérőleg foganatosíttatott s a járda 
folyamodó házát nem érinti. A folyó évben esz­
közölt favágatás alkalmával kikerült 402-0I hasábfa 
és 140 öl galyfa átvételéről szóló jelentés felolvas­
tatván s a hasábfának az eddigi árban leendő 
értékesítésével a pénztár megbizatott. A honvéd 
ség keretszázadainak elhelyezése céljából f. évi 
ápril 24-től 460 ftért férhelyiségek lévén kibérelve, 
utasittatott az elöljáróság, hogy az ezen férhelyi­
ségek után eső kincstári téritményekkel a mon­
dott naptól leendő folyóvá tételét a nm. honvé­
delmi m. kir. ministeriumnál feliratilag kérelmezze. 
Gerzovits Zsuzsanna helybeli illetőségű szegénynek

havi 6 ftért leendő eltartása iránt megkötött szer­
ződés jóváhagyatott A Deák-utcabol a Kisbarat- 
szer-utcába a kegyesrendiek kertje vegében vezető 
közben egy lámpának felállítása elrendeltetett. 
Olasz-liszkai községi illetőségű Friedman Markusz 
vegyeskereskedőnek a letelepedési engedély meg­
adatott. A jegyzőköny hitelesítésére dr. Hornyay 
Béla és dr. Löcherer Lőrinc képviselőtestületi ta­
gok kiküldetvén, a közgyűlés esti 6 órakor vé­
get ért. A , . . , , ,(Tóth Béla színigazgató) a városi színházban
ma esti 8 orakor felolvasással és recitációval egybe­
kötött, úgynevezett «Coquelin estét» tart, melynek 
élvezetes műsora következő : Első szakasz: «Pe­
tőfi.* 1. Petőfiről. Eszthetikai értekezés Palágyi 
Menyhérttől. 2. Az utolsó alamizsna. Költemény 
Petőfitől. Második szakasz: «Coquelin.» 3. A légy 
Monológ Emile Guiardtól. 4- Desperát úr. Mono­
lóg Jules de Martholdtól. Harmadik szakasz: »Vig- 
játék > 5. A házasság politikája. Vígjáték Sulyovszky 
Ignáctól. (Recitátió utján). A sok élvezetet Ígérő 
estére felhívjuk a müpártoló t. közönségnek igen 
becses figyelmét.

(A ,Zemplén* fekete táblája.) Legutóbbi 
számúnkban említést tettünk a gyümölcsfapusztitó 
hernyóknak ijesztő mértékben való jelentkezéséről 
s kértük a hatóságot, hogy az indolens kerttulaj­
donosokat, szükség esetében, birsággal is kény­
szerítse a kártékony hernyók elpusztítására. Nagy 
örömünkre szolgál, hogy időközben a fóldm. ip. s 
keresk. m. kir. ministertől e tárgyban körrendelet 
érkezett a vármegye törvényhatóságához. Most 
már csak azt kérjük, hogy a pánacea ne marad­
jon papiros malaszt, hanem annak kellő enezsiaval 
foganat szereztessék. — Ma két hete irtuk azt is, 
hogy a vasúti gyártelep mellett fekvő őrház kert­
jéből az akác-gályák kinyúltak az országúira s 
ottan a gyalogjárok szemeit kiszurással fenyegetik. 
Az említett gályák közlésünk megjelenése után 
lenyesetvén — ez ügyet fekete táblánkról ezen­
nel letöröljük.

(A Hegyalja fecskéi) vagyis a kapás osztály­
hoz tartozó munkások, e hét elején seregestül je 
lenkeztek Ujhely piacán s volt is nagy keletük.
A teljes erővel megindult tavaszi szőlőmunkát 
azonban rendes folyásában megakasztotta a szer­
dán és csütörtökön nagy erővel dühöngött északi 
szél, mely erős fagyot, tegnapra virradólag pedig 
havat hozott a szárnyas fecskék helyett. Mikor 
fog már isten igazából kitavaszodni ?

(Rendőri hírek.) Kiugrott a robogó vonatról 
valami Avarbach nevezetű zsebmetsző, akit Buda­
pestről illetőségi helyére, Tavarnopolyba kisért a 
rendőrség. Mikor f. hó 27-én reggel *Szegi-malom« 
állomáshoz közeledett a vegyes vonat, Avarbach 
a kupé ajtaját felnyitotta s minden teketória nél­
kül búcsút vett szunyókáló kísérőjétől. — Tetten 
kapott betörő. Friedman Abris f hó 27 éré virra- 
dolag Kresinszky Ferenc újhelyi iparosnak ablak- 
rámaját felfeszitette. Mielőtt éjjeli vizitjét teljesít­
hette volna elcsípte a rendőrség. — Letartóztatott 
zsebmetsző. Goldman Abris ösmert,. zsebtolvajt a 
múlt pénteki heti vásárban tetten érte s elfogta 
a rendőrség, mikor az ipsze egy vidéki magyar 
zsebéből a nagy bugyelárist kicsente s avval fu­
tásnak eredt. — Az Amerikába vándorlók közül e 
héten nem kevesebb, mint tizenegy egyént tar­
tóztattak le az újhelyi vasúti indulóháznál. — 
Rottmán Mór állatkínzót, aki két gebéjére 10 zsák 
lisztet rakott és a Papsoron elakadva lovait dorong­
gal bizgatta az indulásra, átadták a fenyitő bíró­
ságnak.

(Tájékozásul.) Lapunk múlt száma >külön- 
félékt rovatának utolsó előtti pontjában foglalt 
közlemény izsépi Horváth Józsefre vonatkozik.

(Előleges színházi jelentés és bérlet-hirdetés !) 
Van szerencsém S -a.-Ujhely város és vidéke n. é. 
közönségét tisztelettel értesíteni, miszerint a t. vá­
rosi hatóságtól szini-előadások tarthatására enge­
délyt nyertem és hogy jól szervezett dráma-, víg­
játék , népszínmű- és operette-szintársu’atommal, 
saját zenekarommal f. évi ápril hó első napjaiban 
a városba megérkezem s előadásaim sorozatát a 
városi színházban megkezdem. Társulatom névsora 
a következő: Nők: Halmayné Emma, első ope­
retté- és népszinmü-énekesnő. Lubrincz Júlia, fiatal 
hősnő, drámai szende. Nógrádiné-Bodrogi Lina, 
naiv színésznő. Lénárdné Emilia, drámai- és víg­
játéki anya. Váradyné-Németi Jolán, társalgási 
színésznő. Szekulics Ida, Korcsek Vilma, segéd­
énekesnők. Szabó Dánielné, operette- és vígjátéki- 
komika. Erőss Irma, Biharyné, Balogh Lujza, Rom- 
váryné, Nagy Rózsa, kardalos és segédszinésznők. 
Férfiak : Bihary Béla, hős- és lyrai szerelmes (ren­
dező). Nógrádi János, operette tenorista. Deák 
Péter, operette-buffó, komikus és kedélyes apa 
(rendezi ). Várady József, népszinmü-énekes és ope- 
rette-bariton Földváry József, népszinmü-énekes és 
operette bariton. Halmay Imre, (igazgató-rendező) 
társalgási, bonvivant- és operette buffó. Veselényi 
Antal, drámai apa és segéd-bufifó. Havy Lajos, 
segéd-bariton és jellemszinész. Hidasy Kálmán, 
segéd-komikus. Balogh István, Szabó Dániel, Ár • 
kosy Vilmos, Erőss József, Kerekes József, kar­
dalos és segédszinészek. Zenekar : Balogh Gusztáv,
karnagy. Rudolf József, zenekar igazgató (violin I.) 
Einőder György, (violin I.) Láng Zsigmond, (vio­
lin IT.) Andnrffv Ferenc, fvióla) Kavics Linót.



(gordonka). Seres Lajos, (nagy bőgő). Valenta 
József, (fuvola). Starce Vilmos, (klarinét.) Súgó: 
Romváry Lajos. Főruhatárnok: Hamary György. 
Pénztárnoknő: Veselényi Anna. Kellékes és szin- 
laphordó : Csorba János. Bérlethirdeiés ! Tiszte­
lettel értesítem továbbá a n. é. közönséget, misze­
rint 6 előadásra bérletet nyitok a következő árak 
mellett: Közép- és alsó páholy 20 ft. Oldalpáholy 
15 ft. Támlásszék 5 ft. A bérlet iv Szentgyörgyi 
\ ilmos ur üzletében van letéve, hol bérlet-előjegy­
zések elfogadtatnak. Az előadások kivétel nélkül 
mind bérletfolyamban adatnak. E bérletben színre 
kerülnek : >Titkos csók, uj operette. »Magduska 
öröksége* és »IngyenélÓk«, uj népszínművek. 
,Válás után*, uj vígjáték stb Eperjes, 1889 
márc. 27 Tisztelettel Halmay Imre, színigazgató.

(Zsidó húsvéti piszka-sütés) Széchenyi gf. 
foldm-, ipar és keresk minister többször előfordult 
panaszok alkalmából öt szakaszból álló rendeletet 
bocsátott ki azok ellen, kik hitközségek engedélye 
nélkül húsvéti pászkat sütnek. Az ellen vétók ki­
hágást követnek el s ezért 50 ftig terjedhető pénz­
bírsággal és a pászka elkobzásával bűntetteinek.

(Máramarosból és Beregből) értesítenek ben­
nünket, hogy ottan a múlt hó végén leesett hó 
magassága a havasok tetején még ma is az 1—2 
mtr között váltakozik. Ha elgondoljuk, hogy a 
fagyos talajra hullott laza hóréteg rohamos ára­
dásnak indulhat, s hogy Beregben, Csaptól Lucs 
káig 28 klm.-nyi hosszaságban épült hatalmas 
védő-töltés a Latorcza vizét Bereg lelől reánk 
visszanyomja s a Ticzén át esetleg a Bodrogközre 
zúdíthatja — mindeme körülmények elgondolása 
aggodalomra szolgáltatott okot s kétszeres éber­
ségre nógat bennünket annyival is inkább, mert 
a Tisza Tokajnál és Szegednél áradóban van. A 
Bodrog-Tiszaszabalyozó társulat mindeme körül 
ményeknek teljes tudatával bir s minden eshető 
ségre felkészülve várja a vizek rohamosabb áradását

(Elsodort híd) Szacsur község mellett a Ta 
poly folyón épült hidat, mely Andrássy Manó gf 
tulajdona volt, a marc. 1.2-iki jégzajlás teljesen elso­
dorta. Emiatt Szacsur és Kolcs-Hosszumezo kö 
zott a közlekedés teljesen szünetel. (Az uj hid épí­
tése iránt, melynek költségei hozzájárulás utján fog­
nak fedeztetni, vármegyénk törv. hatósága által a 
kellő intézkedések megtétettek s annak végrehajtása 
úgy tudjuk nem soká fog késni. Szerk.)

(Mai számunkhoz mellékelten) küldjük szét 
Szentgyörgyi Vilmos s.-a.-újhelyi jó nevű kereskedő­
nek legújabb árjegyzékét. Valamint a jó bornak 
nem kell cégér: úgy a közönség bizalmában meg­
erősödött üzlet-ember sem szorul reklámra. Szinte 
felesleges dolgot teszünk, mikor felemlítjük, hogy 
köztudomás szerint a legjobb minőségű cikkeket 
a legjutányosabb árakért Szentgyörgyi Vilmosnak 
gazdagon berendezett kereskedésében szolgáltatják 
ki. Csak természetes következés tehát, hogy S.-a.- 
Ujhelyben e kereskedést meg a távolabb eső vi 
dékről is szívesen látogatja a fogyasztó közönség 
s itten szerzi be gyarmat-, fűszeráru-, csemege-, 
bor-, ásványvíz-, virágmagvak-, rövid- és díszmű­
áru szükségletét. A tartalmas és a , Zemplén* 
könyvnyomtató műhelyében elegáns ízléssel elő­
állított árjegyzéket — mely a maga nemében is 
mintául szolgál — ajánljuk a nagy közönség 
figyelmébe.

(Tisztességes) izr. családhoz elemi vagy pol­
gári iskolai tanulók mellé nevelőül ajánlkozik egy 
helybeli tanító. Cim a kiadóhivatalban.

ténik a világon semmi jelentékeny dolog a nélkül, hogy a 
„Budapesti Hírlap* arról rögtön ne adjon hit és kimerítő tudó­
sítást. A ,Budapesti Hírlap* politikai cikkeit Ka&s Ivor báró, 
Rákosi Jenő, Grünvald Béla, Balogh Pál írják más kiváló hazai 
publicistákkal híven a lap ftlggetlen, magyar, pártérdekeket 
nem, csak nemzeti érdeket ismerő szelleméhez. Politikai hírei 
széleskörű Összeköttetések alapján a legmegbízhatóbb források­
ból származnak. Az országgyűlési tudósításokat a gyorsírói 
jegyzetek alapján szerkeszti 8 az ülés külsőségeit vidám csevegé­
sekben tárgyalja. Magyarország politikai és közélete felöl távi­
rati értesülésekkel látnak el rendes levelezőnk, minőkkel min­
den városban, sőt nagyobb községben is bir a lap. Európa 
összes metropolisaiban Londontól Konstantinápolyig saját tu­
dósítók vannak, a kik úgy az ott történő eseményeket, mint 
az elektromos dróton oda futó h Íreket rögtön megtáviratozzák. 
A külföldi rendes tudósítókon kívül minden fontosabb esemény 
felől a szerkesztőség külön kiküldetési tagjai adnak gyors és 
bő értesítést. A .Budapesti Hírlap* e célokra havonkint oly 
összeget fordít, mint a mennyi ezelőtt i o évvel még egy-egy 
hírlap egész költségvetése volt ; de sikerült is elérnie, hogy 
ma a legjobban, leggyorsabban értesülő orgánuma a sajtónak.
Budapesti Hírlap„ Tárca rovata a lapnak egyik erőssége s min­

dig gondot fordít rá, hogy megmaradjon előkelő színvonalán. 
A közgazdasági rovatban a magyar gazda, birtokos, iparos, keres­
kedő megtalálja mindazt, a mi tájékozására szükséges. A regény­
csarnokban csak kiváló irók legújabb müveit közöljük. —! Az 
előfizetés feltételei : Egész évre 14 ft, félévre 7 ft, negyedévre 
3 ft 50 kr., egy hóra 1 ft 20 kr. Az előfizetések vidékről leg­
célszerűbben póstautalványnyal cszközölhctők következő cim 
alatt: A ,Budapesti Hiriap* kiadó-hivatalának, IV. kerület, kalap 
utca 16. szám.

Egv esületi élet
Meghívó-

A zemplénvmegyei orvos-gyó^yszerész-egye­
sület tavaszi rendes közgyűlését folyó évi ápril hó 
2-án délután 3 órakor S. a. Ujhelyben a vármegye­
házán, az árvaszéki tanácsteremben fogja megtar 
tani, melyre a t. tagtárs urakat tisztelettel meg­
hívjuk. Tárgyai : 1. Titkári jelentés a lefolyt 2
évről. 2. Az orvosi kamarák tárgyában kiküldött 
bizottság jelentése. 3. Székely József tokaji városi 
orvos értekezése : A kertészet a gyógyászat terén.

S.-a -Ujhely, 1889. március 25.
Dr. Hornyay Béla,

egyesületi titkár.
Dr. Chyzer Kornél,

egyesületi elnök.

Nyilvános nyugtázás.
F. év március hó 23-án N.-Mihályban az ot­

tani közkórház építési a1 apja javára rendezett zárt 
körű táncestén 362 ft és egy db 10 frankos arany 
volt a bevétel — a kiadás pedig 123 ftot tesz ki, 
s ekkép a tiszta jövedelem 239 o. é. ft és I db 
arany, ‘mely összeghez felülfizetéseikkel járultak : 
Ngs Szent Léleky Géza c. kanonok ur i db arany, 
Dr. Raisz Gedeon 5 ft, Bessenyey Bertalan 3 ft, 
Dr. Pogány Gerő 2 ft, Dr. Kantba József 3 ft, Ta- 
káts István 2 ft, Sulyovszky István 2 ft, Pilisy 
László 3 ft, Löfler Noa 1 ft, Cziprián Ferenc 2 ft, 
Olchváry Bertalan 1 ft, Haidinger István 3 ft, Lénk 
alezredes 5 ft, Füzesséry Gyula 1 ft, Nyomárkay 
Hugó 6 ft, Füzesy Pál 1 ft, Barthus Boldizsár 1 
ff, Lavotha Vendel 2 ft, Bárczy József 2 ft, Zdra 
zsilek Ede 2 ft, Ferber Béla 1 ft, Szladek Károly 
2 ft. Dr. Ferenczy Elek 5 ft, Füzesséry Boldi 
zsárné 2 ít, Hónsch Miklós 1 ft, Dr. Weiszberg 
Zsigmond 1 ft. Nemes Lajos 1 ft, Bürge' György 
2 ft, Kossuth Mihályné 1 fi, Sleiminger Róbert 
1 ft, Mihalovits Jenő 2 ft, Kolonay Tamás 2 ft, 
X—y 3 fttal — miért is e nemesszivű adakozóknak 
hálás köszönetét nyilvánítja a rendezőség nevében :

Dr. Pogány.

A közönség köréből.
Irodalom.

A .Képes Folyóirat* a Vasárnapi újságnak kétheten­
ként nagy negyedrét alakú füzetekben megjelenő kiadásából 
legújabban megjelent két füzet közül az egyik egészen Kudolf 
trónörökös emlékezetének van szentelve, a másik pedig, tekin­
tettel a nagy actualitást nyert trónörökösödési kérdésre, az 
uralkodó család tagjainak ismertetésével foglalkozik. Mindkét 
füzet külön kiadásban is megjelent. , Az uralkodó család tag­
jai* cimü füzet több mint negyven arcképben mutatja be az 
uralkodó ház élő tagjait, vázlatban ismertetve életrajzaikat és 
igen érdekes alapos tanulmányban fejtegeti a trónörökösödést 
szabályzó törvényes viszonyokat, az u. n. pragmatica sanctiót, 
előadja ennek történetét és előzményeit és tájékozást nyújt 
azon sorrendre nézve, melyben a Habsburg-Lotharingi ház 
tagja a trónra igényt tarthatnak. Különös és állandó értéket 
nyújt e füzetnek az uralkodó ház nemzetségi táblázata, mely 
Mária Teréziától napjainkig a család minden tagjának leszár­
mazását igen világos és gondos összeállításban kimutatja. Ily 
táblázat hasonló tökéletességben a nagy közönség részére ed­
dig hozzáférhető nem volt. A füzetek ára 30—30 kr, tekintve 
nagy és tartalomdus terjedelmüket, valamint a szép kiállítást, 
joen feltűnően olcsó. Kaphatók minden hazai könyvkereske­
désben valamint az árnak postautalványon előre beküldése mel­
let (bérmentesítéssel együtt egy füzetért 35 kr, a kettőért 65 
kr) közvetlenül a kiadónál, Franklin-Társulat, Budapesten

egyetemjUca^M^ mr|ap (Szerkeszt5k és laptulajdono­
sok: Csukásai József és Rákosi Jenő.) A Budapesti Hírlap a 
lefolyt hetek politikai viharaiban, küzdelmeiben jobban bebi­
zonyította, mint valaha, hogy merészen lobogtatott zászlaján 
ez íz egyetlen jelszó áll: magyarság. Lángoló .szózatai, melye­
ket napról-napra kibocsátott, élénk viszhangot keltettek az 
o-szágbans fokozták a .Budapesti Hírlap* népszerűségét;

sitirfS ténye** * ^giek maradnak: akttá-

van' berendezve, hogy elmondhatjuk: nem tör­

Figyelmeztetés.
Az újhelyi alsó-határ vadászbérletét biró tár­

saság a t. közönség figyelmébe az 1883 iki XX. 
törvénycikk alapján a következőket ajánlja.

1. Miután a mondott törvénycikk 14-ik §-a 
szerint ,,a vadászati területen talált házi macská­
kat és kőbőr ebeket a vadászatra jogosított elpusz­
títhatja,“ figyelmeztetnek a szántás-vetéssel fog­
lalkozó gazdák, hogy ebeiket otthon hagyjak, 
mert ellenkező esetben minden kímélet nélkül el 
fognak pusztítatni, annyival is inkább, mert a 
16-ik §. 3 ik bekezdése szerint ,,a vadászatra jo­
gosítottakon kívül sehkinek sem szabad a vadá­
szati területre bármi fajú ebeket bocsátani.4*

2. Ugyancsak a. 16. szerint a nyáj őrök kö 
telesek „ebeik nyakára oly nehezéket függeszteni, 
mely első lábaik térdein alul 3 centiméternyire 
lóg alá.“

3. Az őszi idényben agarászni szokott egyé­
nek különösen ügyeljenek arra, hogy ebeik a ha 
tárt át ne lépjék, mert ellenkező esetben ki ki 
magának tulajdonítsa, ha ebe a mérgezett csal­
étket felvevén, nyúl helyett a sajat bőrével szá­
mol be gazdájának.

4. Kívánjuk tudomásul hozni egyszersmind 
azt is, hogy az idézett törvény helyes alkalmazása 
következtében a következő területek a bérlet tár­
gyát nem képezik:

a) Dókus Ernőé.
b) Rom. kath. parochiáé (más által béreltetik )
c) Herceg Windisgrátzé a kis-toronyai határ 

mellett.
d) Gf. Wallisnéé.
e) Németh Nándornéé.
f) Nyomárkay Károly és Hornyay-féle bir­

tokok. A vadászati jog bérlői.

CSAJOK,

A testmozgásról.
Dr. Marikovszky Páltól.

(Folyt, és vrge.)

Ha nincs a viz befagyva, ha a bálrendezők 
kifogyva a jótékonysági titulusokból, babéraikon 
pihennek, még mindég nincs kimerítve a téli tér 
s az alkalom izmaink edzésére, sőt korcsolyára 
sem kell költenünk s belépti jegyet sem kell vál­
tanunk hozzá.

Méltóztassanak csak kifeszitett mellel, katona 
lépésekkel naponkint kigyalogolni a varostól 2—3 
kilométernyi, közbe-közbe a járásnak azt a foko­
zatát is megkísértve, melynél lábaink időközön- 
kint nem érik a talajt, azaz fussanak 1—2 száz 
méternyire, és mar elegendő mozgást tettek arra, 
hogy egészségüknek megadják a napi szükségletet.

De ha még ebben is akadályozna a kedve­
zőtlen idő, mely azonban edzett emberre nézve 
nem létezik, még mindig rendelkezésünkre áll a 
zárt helyiségekben végezhető testgyakorlatok egész 
csoportja; hogy csak a kivállóbbakat említsem, a 
buzogány játék, a torna golyó, az ököl-, tőr- és 
kardvívás.

De minden segédeszköz nélkül is gyakorol­
hatjuk izmainkat már a felkelésnél, mielőtt öltöz­
ködéshez fognánk, kezdve azon, hogy ágyunkban 
vízszintes fekvésünkből úgy igyekszünk fel ülni, 
hogy lábaink meg ne mozduljanak s kezünkkel 
ne támaszkodjunk ; végezve a modern gymnastika 
által élénkbe adott azon már szövevényesebb gya­
korlaton,melynél 300 izmunk van működésbe hozva,

* *
*

Mennyivel tágabb tér nyílik előttünk tes­
tünk edzésére a tavasz . nyiltával, virányos mező­
kön, ozondus, illatos erdők árnyában; majd a 
meleg napok beálltával a folyó vizének csókolódzó 
hullámaiban !

Mily kellemes érzés fogja el azokat, kik 
tűz vérű paripáikon, akadályt nem ismerve szá­
guldj ák végig a rónát ! Lábszár, karizmaik a leg­
nagyobb mérvben igénybe vannak véve ; az egyen­
súlyozásnál pedig hát és mellizmaik szaporázott 
működése mellett tüdejük annyira tágul, hogy 
alig győzik éltető levegővel megtölteni ezt.

Ámde, kinek lova nincs, gyalog jár. De hát 
az járjon aztán igazán gyalog, mennél többet s 
vigasztalja magát majd a patak vizével, melyhez 
nem kell sem paripa, sem kantár, csak egy pár 
jó kéz és láb. Veszteni nem, sőt nyerni fog a 
lovag felett, mert mig az 'úszásnál testének összes 
izmait annyira edzheti, mint semmi más testgya­
korlatnál, addig a legnagyobb mérvben élvezheti 
azt a kéjt is, melyet a nyár tikkasztó melegében 
a szabad viz képes nyújtani.

Mint már elébb is jelzétn, az úszásnak a tö­
kéletes nevelés kiegészítő, még pedig fontos részé­
nek kellene lenni s az iskolákban oly súlyt kellene 
arra fektetni, mint akár — hogy modern példát 
hozzak fel, — a német grammatika tanítására.

Épen ily fontosságot tulajdonítanék a labdá- 
zás tanításának is, mely bár a legegészségesebb 
testedző mozgások egyike, korunkban már majd­
nem teljesen kiment a divatból.

Talán áltatom magam, mikor azt mondom, 
hogy nem megyek nagyon messze vissza, saját 
gyermek koromra, midőn az iskola tágas udvarán 
az órák közti szünetet labdázással töltöttük el. 
Előadások után feladatunkat végezve — némely 
részünk néha talán el sem végezve — már ismét 
labda ütőnk vagy pajtásunk hátának kongásától 
s a jó kedvű zsivajtól hangzott a mező.

Mily ízletesnek találtuk aztán a nem épen 
franczia szakács készítette vacsorát s mily jó kedv­
vel ültünk ismét könyveinkhez!

Ma híjába keressük fel a pázsitot, nem lát­
juk ott az üde, vidám alakokat labda ütővel ke­
zükben, de igen is látunk korán érett gondteli 
gyermek arcokat a gymnasium falai közt, mely 
haj! mi mást jelent ma, mint a görögök régi 
gymnásiuma!

Az ily gyermekek már idegbajról, étvágy­
talanságról panaszkodnak az orvos előtt, mely 
két bajnak különösen nem is lenne szabad még 
a gyermekkorban előfordulni.

Hogy ismét a görögök gymnasiumába men­
jek példáért, ott, abból az elvből kiindulva, hogy 
a labda bár a testedző gyakorlatok közt csak 
játék ugyan, de a játékok gazdag csoportjában a 
legkiválóbb testedző gyakorlat, a labdázásra külön 
helyiségek, az u n. Sphaeristeriák és Xisták vol­
tak berendezve.

Görögország orvosai mulhatlan szükségesnek 
tartották a labda-játékot az egészség fenntartá­
sára, mint a mely különösen a kar, hát, mell láb­
szár izmait edzi, a fejet könnyebbé, a gerincet 
hajlékonyabbá teszi, a hizást akadályozza s az 
emésztést elősegíti

De nagyra is becsülték azt, ki ügyes volt a 
labdázásban !

így a többek közt egy Carystieus nevű hi­
res labda-játszónak Athénében polgárjogot adtak.

A rómaiknál pedig — kik szintén átvették



a görögöktől a Sphaeristikát - a legelőkelőbb 
férfiak részt vettek a labdázásban. Hogy inas pél­
dát ne említsek, a szigorú Cato kit pedig eléggé 
komoly úri embernek fest a történelem s kiről kü­
lönösen a carthagoiak azt tartottak, hogy nem 
érti a tréfát, naponkint elment a Campus Marti- 
usra, hogv ott kedvére kilabdázza magat.

H<Sv pedig a jó régiek labdaja nem puha 
szőrből vagy gummiből volt készítve azt Horatius 
szatíráinak következő soraibo gyaníthatjuk^

, lusum it Maecenas dormitum ego Virgih- 
usque >Namque pila lippis mimuum, et ludere erű 
dis« Ub. 1. Sál, 5- a melyekből azt is megtudjuk 
hogy a mig a nagy római ko to nem kevésbé 
nagy társával Virgiliussal a valószínűleg kitűnő 
ebéd után csendes siestára dőltek a házigazda 
szerepet vivő Maecenas többi vendégeivel labdá­
zott villájának pázsitján. .

\ mi időnkhöz közelebb eső korban is nagy
becsben volt a labda. VIII-ik Henrik a nala láto­
gatásban levő Miksa német császárral oramai Vil­
mossal és Brandenburg őrgrofjaval labdát játszott.

A 19-ik század gyakorlati s mindenesetre 
legedzettebb nemzete, az angol, szintén életszük­
ségletnek tartja a ladbajatékot, foképen az ifjú­
ságra nézve. Angolországban számtalan tér van 
felhagyva a labdajátszásra s úgy itt, mint hran- 
cziaországban, hatalmas férfiak egyesültek, hogy 
a test-yakorlatot s különösen a labdazast mind­
inkább általánossá tegyék, mert nagy igazság rej­
lik Wellington herceg szavaiban, midőn az etom 
iskola játszó terein járva, ezt a megjegyzést tévé . 
„Itt nyertük meg Waterloot!*

Miért ne nyerhetnénk mi magyarok is Wa-

Vajon a lehetetlenséggel határos-e az, hogy 
néldául megyénk férfiai összeálljanak s megfogad­
ják. hogy minden szabad idejüket athletikai gya­
korlatokkal töltik? Lehetetlen-e az, hogy e nagy 
szerű példát a többi megyék is követik s lasan- 
kint országossá lesz az ügy, mely lehet, hogy 
reánk magyarokra politikailag is életkérdéssé válik.

Lehet-e szebben ambíciót kielégíteni egy 
tanárnak, mint ha az a gondjaira bízott ifjúság 
élére állva, együtt úszik, korcsolyazik, labdazik 
tanítványaival, hogy a hazának ne csak tudomá­
nyos, de erós fiakat is neveljen.

Az öntudaton kívül, már tanítványainak ra­
gaszkodó szeretete is bőven jutalmazná.

A Bodrogköz mai kölcsönét véve, a hely zet 
következő lesz:
Ma tartozunk 3 millió fttal, fizetünk ftot

50 éven át 6°0-el évenkint 
Ha a földhitelintézettől vennénk fel 

3 millió ftot záloglevelekben, szin­
tén 50 éven át, 4a4u0-el, űzetni

* * 
*

Mielőtt végére jutnék feladatomnak, mely­
ben elismerem, semmi újat nem mondtam, meg 
nem állhatom, hogy különösen a ^ férfiak figyel­
mébe ne ajánljam megszivelés végett a kitűnő 
franczia iró következő szavait:

>Ha Herkules nem tud vala mást, mint 
fonni On fale lábainál, bizonyára csakhamar kilök­
ték volna.

Boldogok azok, kik mázsás súlyokat képe­
sek emelni, mert mint a régi iró mondja : ^nem 
lévén női személy, a ki ne szeretné az erőteljes 
idegzetű férfiakat, mert úgy látszván nekik, hogy 
a kik Mars szolgálatában ügyeskednek, Vénus 
szolgálatában is ahoz értők.«

Mig a világ áll, a nők mindig szeretni fog­
ják az erőteljes, bátor férfiakat.

A férfiak ragadjanak hát meg minden esz­
közt, hogy mindinkább tessenek a nőknek, szép 
gyermekeik legyenek s ha meg szólal a harci 
riadó, lóra pattanjanak s kellemmel haljanak meg 
a hazáért!

KÖZGAZDASÁG.

A tiszai törvényjavaslatok ismertetése.
(Folyt, és vége.)

A másik tvjavaslat, melynek tervezete a múlt 
napokban tárgyaltatott, a magyar földhitelintézet 
által engedélyezendő szabályozási és talajjavitási köl­
csönök ügyére vonatkozik.

A törvényjavaslat elbírálásánál azokra nezve 
kik a földhitelintézetnek alapitói s egyúttal tiszai ér­
dekeltek azon nehéz feladat jut, hogy egyrészről ügyel­
niük kell arra, hogy a földhitelintézet mint nyere­
ményt (osztalékot) nem adó humánus intézet, eredeti 
kitűzött céljától, mely abban állott, hogy a földbir­
tokoson segítsen, el ne vonassák s újabb, széle­
sebb körű üzletekbe ne bocsájtkozzék, mert kü­
lönben a zálogleveleinek biztonságába fektetett 
hitünk meg lenne ingatva — másrészről azonban 
arra kell törekedniük, hogy a társulatok végre 
kevésbé szigorú s borzasztó feltételekhez kötött, 
olbsóbb kámatlatu s törlesztésű kölcsönökhöz jut­
hassanak.

A tvjlat úgy látszik figyelemmel volt úgy a 
földhitelintézet feladatára, mint a tiszai érdekeltek 
súlyos helyzetére, mert a mig az elsőnek sok elő­
jogot s előnyt biztosit a tekintetben, hogy a zá­
loglevelekben nyújtandó kölcsönök után járó ka­
matokat s törlesztési részleteket megkaphassa s 
behajthassa, addig az érdekelteknek is nyújt, a 
mostani 6° 0-al fizetett évi járadékkal szemben, 
i'\\-nyi előnyt, s kilátásba helyezi, hogy a ka­
matláb általános s a kölcsönvevőkre kedvezőbbé 
válta esetén, még újabb engedményeket is fog 
tenni, uj konversióval (4. §) sőt a kölcsön rész 
letes törlesztését is engedélyezi. (25. §.)

ten 3o even cu 4 4 o-> ,29.000 ftot
kellene evenkent ••••■' J 

De minthogy nagy tömegben bo
csájtatnak ki a záloglevelek, az 
eset komplikáltabb mert egy egy­
szerű magánkölcsönnél alig fog­
nak magasabb áron kelni 92—95 
ftnál 100-ért; hogy 3 millió pénz 
legyen belőle, nem 3 milliót, ha­
nem 3.230.000 ft névértéket kel- 
lene felvenni s ennek »„-= tenne ftot
kerekszamban pl..................... ’ —
vagyis a 129.000 fttal együtt 139-0°° ft°j 

Az évi teherkönnyebülés lenne tehát 41.000 ft

’ Va&> Egy á tvjvltból ki nem vehető kérdés az, 
hogy az" egyetemleges szavatosság beállta eseten, 
csak kölcsónvevö-tarsulat keretében levő érde­
keltek tartoznak-e bizonyos esetekben egymásért 
szavatossággal, vagy a kö'csönvevo társulatok 
mind egymásért is. még ^ pedig tartalekalapju
erejéig vagy egyébként is ?

Ecry figyelmen kívül nem hagyható momen­
tum továbbá az is, hogy vannak oly érdekeltsegi 
tagok is, akiknek birtoka fél értékig vagy azon­
túl mar eddigi kolcsöneik által le vannak kötve, 
vagy a magyar vagy a bécsi földhitelintézetnek 
_J% azonkívül s felül is vannak betáblázott adós­
ságaik. Ilyenekért azután ki fizesse az esetleg 3 
évesnél idősebb szabályozási hátralékokat, ha ír­
tokaik elárverelése esetén az belőle ki nem kerül r 

Ezt a tvjht nem érinti — azért, kapcsolat­
ban a tvjlttal, s hogy a tvjlat üdvössé is valljon, 
a kölcsönjárulékok vas szigorral való behajtása 
iránt már előbb is kell intézkedni, ha csak azt 
nem akarják, hogy a rendetlen s rósz fizető heiyet^ 
folytonosan az igyekező sujtassék s károsittassék.

A tvjavaslat egyes szakaszaira vonatkozolag
a következőket emelem ki:

13. §. Azt mondja, a kölcsönjárulékok pon­
tos fizetése esetén s a pénzügy minister engedélyé­
nek kikérésével, a visszatartott biztosítási alap 
(io"0) szelvény-kamatai a társulatoknak a földhi­
telintézet által félévenkint kiadandók. En ezt visz- 
sza nem adnám, hanem az illető társulati érdekelt­
ség javára tőkésíteném gyümölcsöztetve, mindad­
dig mig a kölcsön teljesen törlesztve nincs, vagy 
pedig olyan esetben adatnám ki a pénzügy mi nis- 
teri engédély alapján, midőn a társulat védműeiő- 
sitést, vagy újabb építést kénytelen tenni.

Legyen szabad ezt röviden indokolnom. A 
vizek ellen védekező társulatok — s ez erő-, meg­
győződésem — sohasem fognak abba a helyzetbe 
jutni, hogy újabb bajok ne érjék, s újabb befek­
tetéseket ne kelljen tenniök, — ily esetekre ez utón 
képezhetnének maguknak a társulatok, ujabb meg 
terheltetés nélkül tőkéket!

14, §. Azt mondja, hogy az oly társulatok­
nál a melyek adóvisszatéritést kapnak, az e címen 
őket illető összeg a pénzügy ministér ium által a 
földhitelintézetnek fizetendő, s a földhitelintézet 
abból a társulati érdekeltségnél hátralékban ma­
radt annuitás! követeléseit elégíti ki, s csak ha ezen 
felül marad valami, azt szolgáltatja ki a társula­
toknak, de a kormány jogosítva van a társula­
tok ellen netán fenlévő követeléseit abból kie­
légíteni.

A ki ismerte s átélte a társulatoknak azon 
állapotát, a midőn üő?g7>-költségeiket az egyesek­
től kellett keserves kivetés utján inkasszálni, s aki 
tapasztalta azt, hogy a végrehajtási joggal nem 
birt társulatoknak fentartási költségeit a hatóság 
csak akkor inkasszálta, ha az állami, községi adók, 
illetékek s mindennemű kivetések be lettek hajtva, 
s akkor is csak „more pátrio* s aki tapasztalta 
azt is, hogy a társulati alkalmazottak sokszor 
8—10 hónapon át nem kaphattak fizetést, az bi­
zonyára jobban fogja méltányolni mint én, ki 
csak hallomásból és a régi iratok betekintéséből 
tudom ezeket, azok e’járását, a kik az adóvissza- 
téntésekből járó összegeket azért kívánták kumula- 
tive kiszolgáltatni a társulatoknak, hogy azok fen- 
tartása s védmüveik lehető gondozása minden es­
hetőséggel szemben biztosítva legyen 1

Ha már most ezen a társulatok megélheté­
sét s rendes funkcionálását biztositó alapot, a föld­
hitelintézet veszi el, s a kölcsönei után járó an­
nuitás! hátralékok fedezésére tarthatja meg, igenis 
félek tőle, hogy a társulati administráció rendes 
menete ez által meg lesz zsibbasztva 1

Miért is a leglényegesebbnek tartom azt, hogy 
az adótéritményekböl járó összegek azon része, 
a mely a közgyülésileg megállapított s a közleke­
dési minister által helybenhagyott költségvetések 
szerint a társulatok fentartására évenkint szükséges, 
minden körülmények között a társulatoknak évnegye- 
des részletekben kiszolgáltassák, s csak az ezeket 
felülmúló összeg fizettessék a földhitelintézetnek. 
Ettől a követeléstől a társulat nem állhat el, ha 
létezni s megélni akar.

biztositó kormányra nézve követelései na"y°^ 
részéhez így jutni, de maga cél. a mely miatt 

1 rmei„d e kJueiUsek tétettek, a társulatok fenal- 
. _ s funkcionálása lenne a veszélyeztetett.

k S. A kölcsön kivetését eszközöljék a tar-
, . de behajtását nem« — ezt minden korul- 

SUlnvek között az állami közegektől kell kívánnunk 
de óbb Igorra, * pontossággá! mmt edd.gí

*
Nagyban és egészben a törvényjavaslat jó 

és szükséget pótló és örömmel lehetne megjelené­
sét üdvözölni, hanem következne reá a fekete leves.

.Timeo danaos et dona ferentes. ezt gon­
doltam a mint a Tiszavölgy pénzügy, rendezéséről

7mt: ^VÓlithlízséf'

targyazza. ____  «*

Felhívás.
A tokaj-hegyaljai világhírű gyógybort tér- 

meló vidéket, s ezek között a legnagyobb szőlő­
területtel, vagyis 1684. katasztrihs holddal bíró 
Tállya nagyközségünket is a filokszera rovar te,- 
jes megsemmisüléssel fenyegeti, s ha ennek roha­
mos pusztítását semmittevéssel fogadnok, nem ma­
radna hátra egyéb teendőnk, mint 3700 elekből 
álló otthonunkat — hol oly sok évet töltöttün 
jó és balszerencse között — elhagyni s a nagy­
világban szerteszét bolyongani. . . ,

Habár a közvetett és közvetlen allami terhek 
s a bennünket évtizedeken keresztül sújtott elemi 
csapások ala.t nem érhettük is el az anyagi jólet 
azon fokát, hogy bortermelésünknek mint egyedüli 
jövedelemforrásunknak önhibánk nélküli tönkreté­
telét, saját erőnkből meggátolhatnék; mégis elha­
tároztuk, hogy a tudomány szakemberei által fel­
állított módon szőlőink újbóli beépítését. Isten se- 
gitsécrével foganatba veendjük. Mindenekelőtt azon­
ban talajunknak és éghajlatunknak leginkább meg­
felelő amerikai szőlővesszo-termelési telep felállí­
tásáról gondoskodunk, hogy egyesületi tagtársainkat 
szőlővesszővel a lehető legkevesebb költség mel­
lett részjegye arányában részesíthessük, s szak­
képzett munkásokat nevelhessünk. Ezt tennünk 
kétszeres kötelességünk, ha azt akarjuk, hogy a 
magas kormány által kilátásba helyezett ingyenes 
okszerű kezelési oktatásban, s egyéb kedvezmé­
nyekben része ülhessünk.

Fentebbiekben jelzett célunk elerhetesere 
filokszera elleni védekezési egyesület alakításán, 
s azon fáradozunk, hogy 5 frtos részjegyekkel 
! 200—1500 írt tőkét összegyujthessunk, mely ősz- 
szeggel a telep megvásárlását, földjének (elforga­
tását, szőlővesszők bevásárlását, s okszerű keze­
lését eszközölhessük. Sikerült e célra szolobirtokos 
lakostársaink között 151 db részjegyet jegyeztet­
nünk, többet kedvezőtlen anyagi viszonyaink miatt 
alig lehet, pedig ezt célunk teljes keresztulvitelere
elegendőnek nem találják. .

Ily körülmények közölt Önökhöz, mint min­
den nemesebb ügyért lelkesedő birtokostársaink­
hoz, illetőleg községünk nagy tiszteletben allo 
szülötteihez fordulunk tehát a nyilvánosság előtt, a 
tisztelet legbensöbb nemével, s kérjük, méltóz 
tassanak bennünket a közjóra, embertársaink bol- 
dogitasára törekvő üdvös célunk elérésében rész­
jegyek jegyzése által kegyesen támogatni.

Azon reményben, hogy a veszedelemben fel­
kiáltásunk nemes szivekre talál, legmélyebb tisz­
telettel maradtunk Tallyán, 1889. március 25., a 
tállyai filokszera ellen védekező-egyesület neveben :

Dr. Szabó Gyula Kovacsy Gábor
elnök. elnök helyetes.

Cseskovics István Boross József
jegyző. pénztárnok.

Nyilt-tér.' ')

Carbolineum Avenarius
legszebb, legolcsóbb mázoló- és fapáczoló-szer dióbarna szín­
ben fatárgyakra, mint szőlőkarók, színek (félszerek), gazda­
sági szekerek és mindenféle szerszámok, léczek, kerítések, fa- 
ajtófelek, szóval minden, a szél- és esőnek kitett fatárgyak­
hoz való alkalmazásra. A zsindelytetőket a rothadástól és el­
romlástól megvédi. Mázolt deszka-mustrák bérmentve. Circa 
5 kg. próba-üvegcsék á 1.80 kr. minden posta-állomásra bér­

mentve.
Carbolineum-gyár Amstetten Avenarius & Schranzhofer.

Központi iroda: Bécs. III. Hauptstrasse 84.
Kapható S.-a.-Ujhelyben Reicliard Gvnla kereskedésében.

Mindennemű fűrészelt tölgyfaanyag, szőlő­
karó, tűzifa, kitűnő minőségű tégla és alag- 

cső azonnal kapható a

Karcsavai gazdasági hivatalnál
Ungvári.

*) E rovatban közlöttekért nem vállal felelőséget a szerk.

Megengedem, hogy a legkényelmesebb s leg­
biztosabb méd lenne a földhitelintézetre s az azt

Felelős szerkesztő:
HOB V AT 13L JÓZSEF.

Főmunkatárs: DON Gr ó GEST. QÉ Z A.
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üzletemet feladni szándékozván, üveg, porczellán, tü­
kör, lámpa, konyha-eszközök, chinai ezüst, alpacca, 
pakfong es steyer evőeszközök, virágvázák, figurák, 
keretek, függő- és szalon-lámpák, táczák, thea-, kávé- 
és evő-készletek sat. áruimat

Hanschl Vencel
ki a prágai nemzeti muzeum és praeparator-intó- 
zetben végezte tanulmányait, átvesz mindenféle 
vad és szelíd állatot kitömés végett natúr szemekkel.

Kitömési árjegyzék:
(kívánt állással, talapzaton, natúr szemekkel.)

utján kiárusítani szándékozom, azért üzletemben lévő tárgyakat
tetemesen a gyári árakon alól adom.

üzen a bevásárlásra legjobb alkalmat a n. é. közönség 
figyelmébe ajánlva, maradok kiváló tisztelettel

§zőllősy Sándor.i—4

frt kr.

— 80
2 50

2 1
5
2 50
5 —

10 —

10 —

15

18
5 —

2 50

3

6Í —

51
21 50

Kisebb madarak (stiglinc, kanári) 
Galamb, fogoly, gerlice s e félék 
Madárfejek drbonként (60 kr.) kis

papagáj.....................
Nagy papagáj ....
Vércse, karvaly 
Fájd, veres gém .
Daru, túzok, szürke gém 
Nagy fajta sas, csukott szárnynyal 

, , nyitott, madár kör­
mei közt....................................

Nagyfajta sas röptiben, szoba kö­
zepére, madár körmei közt 

Kisebb fajta sasok, kánya, karvaly 
Mókus, hörcsök nagyságú 4 lábú

állatok.....................
Róka, vad macska fej (1 írt 50 kr.)

nyest, görény..........................
Róka, vidra, vad macska . ...
Egész farkas (15 frt) őz, farkas,

hiuz fej...............................
Borz egészen (6 frt) borz fej . .
Medve egészen (30 írt) medve,

farkas fej...............................
Szarvas egészen (30 frt) szarvas fej 
Egész vaddisznó (30 frt) feje .

Ha az állat messziről küldetnék meleg 
időben, úgy annak belét ki kell venni és 
fürészporral betömni; az állat száját ha­
sonlóképen.

Rendelvények: Hanschl Vencel 
úrhoz cimzendők Sárospatakra. a_3

TK. 963/1889. sz.

Árverési hirdetményi kivonat.
A s.-a.-ujhelyi kir. törvényszék mint telekkönyvi ható­

ság közhírré teszi, hogy Zemplénvármegye t. ügyésze, mint kis- 
koiu Krizs Ferencz képvis. végrehajtatőnak Bakó Erzsébet férj. 
Hankisz Károlyné végrehajtást szenvedi elleni 50 frt tőke- 
követelés és járulékai iránti végrehajtási ügyében a s.-a.- 
ujhelyi kir. törvényszék (a s.-a.-ujhelyi kir. járásbíróság) terü­
letén lévő Sáros-Patak városa határában fekvő a sárospataki 
251. sztjkvben A. I. 1—4 sorsz. a. Bakó Erzsébet férj. Han­
kisz Károlyné tulajdonául jegyzett bel- és külbirtokból 8flVö. 
i. sz. házból őt Hankisz Sámuel és Károly után % részre az 
árverést 597 frt 34 krban ezennel megállapított kikiáltási árban 
elrendelte és hogy 4a fennebb megjelölt ingatlan az 1889. évi 
június hó 18-ik napján d. e. 9.órakor Sárospatakon városházá­
nál megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási 
áron alól is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becsárá­
nak 10%-át, vagyis 59 forint 73 krajczárt készpénzben vagy 
az 1881. évi LX. t. c. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított 
és az 1881. november hd 1-én 3333. szám alatt kelt igaz­
ságügy miniszteri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképe. 
értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881I 
60. t ez. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál 
elöleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt
átszolgáltatni. „ .

Kelt S.-a.-Ujhelyben, a kir. törvényszék, mint tkvi ható­
ságnál, 1889. évi márcziüs hó 8-án.

üolOH, kir. trvszéki bird.

TK. 443/1889. sz.

Árverési hirdetményi kivonat.
A nagy-mihályi kir. jbság, mint telekkönyvi hatóság 

közhírré teszi, hogy a m. kir. kincstár végrehajtatőnak Novák 
János és társa vágrehajtást szenvedő elleni 31 ft 77 kr. tőke- 
tökekövetelés és járulékai iránti végrehajtási ügyében a i.-a.- 
ujhelyi kir. törvényszék (a nagy-mihályi kir. járásbíróság) terü­
letén lévő, Nagy-Mihály községe és határában fekvő a nagy- 
mihályi 110. sz. tjkvben A I. 14. 15. sorsz. 181. a. 181. e. 
hrszám alatt Novák János és Novák Mária tulajdohául 
jegyzett ingatlanra 240 írtban, a nagy-mihályi 467. sz. tjkben 
A. 3. 8. és 10. sorsz. 1196. 1441. és 1548. hrsz. alatt felvett 
ingatlanokból Novák János tulajdonául jegyeit jutalékra 476 
írtban ezennel megállapított kikiáltási árban az árverést elren­
delte és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 1889. évi 
ápril hó 25-ik napján d. e. 9 órakor ezen tkkvi hatóság hiv. 
helyiségében megtartandó nyilvános árverésen a megállapított 
kikiáltási áron alul is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárá­
nak 10%-át vagyis a nagy-mihalyi no sz. tjkvi ingatlanra 
vonatkozólag 24 ftot a nagy-mihalyi 467. sz. tjkvi ingatlanra 
vonatkozólag pedig 48 ft készpénzben, vagy az 1881 -ik 
LX-ik törvényezikk 42-ik §-ában jelzett árfolyammal számí­
tott és az 1881. évi november hó i-én 3333. szám alatt 
kelt igazságügyi miniszteri rendelet 8. §-ában kijelölt ovadék- 
képes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 
1881. LX. t. ez. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a 
bíróságnál elöleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elis­
mervényt átszolgáltatni.

Kelt a nagy-mihályi kir. járásbíróság mint tkkvi ha­
tóságnál 1889. évi feb. hó 10-én.

KAP!’, kir. aljárásbirő.

avagy az 1881. LX. t. ez. 170. §-a értelmében a bánatpénz­
nek a bíróságnál elöleges elhelyezéséről kiállított szabály­
szerű elismervényt átszolgáltatni.

Kell Homonnán, a kir. járásbíróság mint tkvi hatóság­
nál 1889. évi február hó 19-ik napján.

Liívzay,
kir. albiró.

Tk. 4531. sz. 1888.

Árverési hirdetményi kivonat.
A szerencsi kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság 

közhírré teszi, hogy a kir. kincstár végrehajtatőnak Farkas 
Gyula ügyvéd, mint néhai Dolozsalek Márton ismeretlen örö­
kösei részére kirendelt ügygondnok szerencsi lakos végrehaj­
tást szenvedő elleni 21 frt 62 % kr. tőkekövetelés és ennek 
1888. évi január hó 1. napjától járó 6% kamatai 3 frt 70 kr. 
végrehajtás már megállapított, valamint jelenlegi 6 frt 65 kr. 
és a még felmerülendő költségeknek kielégítése végett elren­
delt végrehajtási ügyében a (a szerencsi kir. járásbíróság) 
területén levő Szerencs nagyközség határában fekvő a szerencsi 
188. sz. tjkvben Dolozsalek Márton örök hagyó tulajdonául 
felvett 379. hrjzi 108. ö. i. számú ház és 380 hrjzi számú 
kertre 510 ft becs- és kikiáltási árban az ugyanazon tjkvben 
1185. hrjzi számú a Bárányon levő szőlőre 154 frt becs- és 
kikiáltási ár, végül az ugyanazon számú tjkvben 1296. hrjzi 
számú a Dókmon levő szőlőre az árverést 160 frtban ezennel 
megállapított kikiáltási árban elrendelte és hogy a fennebb meg­
jelölt ingatlanok az 1889. évi április 12-ik napján délelőtt 
9 órakor ezen bíróság hivatalos helyiségében megtartandó 
nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is 
eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárá­
nak 10%-át, vagyis 51 frt és 15 ft 40 kr. készpénzben vagy az 
1881. LX. te. 42. §-ában jelzett árfolyammal számitott s az 1881. 
évi november 1-én 3333. sz. alatt kelt igazságügyminiszteri 
rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpapírban a ki­
küldött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t. ez. 170. tj-a 
értelmében a bánatpénznek a bíróságnál elöleges elhelyezé­
séről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Szerencsen a kir. jbiróság mint telekkönyvi ha­
tóságnál 1889. évi jan. hó 12-ik napján.

Kiss György,
kir. jbiró.

Tk. 37 t. sz.

54- 116/1886. vgh. sz.

Árverési hirdetmény.
Alólirott kik. végrehajtó az t88i-ik évi LX. tőr- 

vényezikk 102-ik §- a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy 
a szerencsi kir. járásbíróság 283, 671/p. 1886. sz. végzése
által Engel Sámuel és Gesztely község javára 44 frt, 61 frt, 
Hartman Mózes ellen 105 frt tőke. ennek 1885. évi ’ápril 1 
és december hó 1 -ső napjától számítandó 6% kamatai és ed­
dig összesen 55 frt 31 kr. perköltség követelés erejéig elren­
delt kielégítési végrehajtás alkalmával biróilag lefoglalt és 334 
frtra becsült 1 rosta, 2 lóra való szerszám, 6 hordó 1885-iki 
bor, bázi bútorok, eszközök és 1 férfikabátból álló ingóságok 
nyilvános árverés utján eladatnak.

Mely árverésnek a szerencsi kir. j árásbirósági 463/89 p. 
számú kiküldést rendelő végzése folytán a helyszínén, vagyis 
Gesztelyben végrehajtást szenvedett lakásán leendő eszközlésére 
1889. év ápril hó 16. napjának d. e. 10 órája határidőül kitüze- 
tik és ahoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok ezen árverésen az 
1881. évi 60. t. c., 107. §. értelmébeu a legtöbbet ígérőnek 
becsáron alul is eladatni fognak.

Végül felhivatnak mindazok, kik az elárverezendő 
ingóságok vételárából a végrehajtató követelését megelőző kielé- 
gittetéshez tartanak jogot, amennyiben részükre foglalás ko­
rábban eszközöltetett volna és ez a végrehajtási jegyzőkönyv­
ből ki nem tűnik, elsőbbségi bejelentéseiket az árverés 
megkezdéséig alólirt kiküldöttnek vagy írásban beadni, avagy 
pedig szóval bejelenteni tartoznak.

A törvényes határidő a hirdetménynek a biróság táb­
láján kifüggesztését követő naptól számittatik.

Kelt Szerencsen, 1889. évi márc. hó 22-ik napján.

Ilegymeghy László.
kir. bir. végrehajtó.

1889.

Árverési hirdetményi kivonat
A homonnai kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság 

közhirré teszi, hogy a m. kir. kincstár Fleischer és Sihirger 
ezég végrehajtatóknak Oesterreicher M. A. és társai végre­
hajtást szenvedők elleni 403 frt 97 kr. és 2000 ft tőkeköve­
telés és járulékai iránti végrehajtási ügyében a s.-a.-ujhelyi 
kir. törvszék (a homonnai kir. járásbíróság) területén lévő 
Homonna községében fekvő, a homonnai 391. számn tjkvben 
A -f- 1 sor 382. hrsz. alatt foglalt Oesterreicher M. A. és 
neje Berkovics Lotti és Klein Regina férj. Berko vies Her- 
manné tulajdonául felvett ingatlanokra az árverést 636 frtban 
megállapított kikiáltási árban elrendelte és hogy a fennebb 
megjelölt ingatlan az 1889. évi májas hó 9-ik napján d. e. 
9 órakor a homonnai kir. járásbíróság, mint tkvi hatóság hi­
vatalos helyiségében magtartandó nyilvános árverésen a meg­
állapított kikiáltási áron alól is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becsárának 
10%-át vagyis 63 ft 60 kr. kézspénzben, vagy az 1881. LX. tc.42. 
§-ában jelzett, árfolyammal számitott és az 1881. évi november hő 
i-én 3333. sz. a. kelt igazságügyministeri rendelet 8. §-ában 
kijelölt, óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni

T^gy Heinrich H. döblingi gyárában készült 
^ jó karban levő hordó forrázásra használt 
álló henger gőzkazán, melynél a főka­
zán hossza 1424 m., átmérője o‘Ó2 m., enge­
délyezett legnagyobb gőz feszereje 3*0 lég­
környomást tesz, szabadkézből eladó. Venni 
szándékozók értekezhetnek Crosse András- 
nénál Tállyán. — Ugyanott készletben van 
még mintegy 20—25000 darab 1 éves jól 
meg gyökeresedett Ripária sauvage szőlő­
vessző, ezre 20 írtjával eladó. 2—2

500/hi. gemplinvm. n.-mihályi j. főszolgabirijátdl.

Pályázati hirdetmény.
Nagy-Mihály nagyközség közgyámi ál­

lására, mely 100 frt évi fizetéssel és egyéb 
vármegyei szabályrendeletben megállapított 
jövedelemmel van egybekötve ezennel pá­
lyázat nyittatik.

Felhivatnak pályázni szándékozók, mi­
szerint kellően felszerelt kérvényeiket alól­
irott szolgabirósághoz folyó 1889. évi ápril 
2-ik napjáig oly bizonyosan terjesszék be, 
minthogy későbben érkezett kérvények 
figyelembe nem fognak vétetni.

A választás határidejéül a helyszínén 
folyó évi ápril hó 3-ik napjának d. e. 10 
órája a község-tanács termébe tűzetik ki.

Nagy-Mihály, 1889. márcz. 2.

3—3
Füzesséry Tamás,

főszolgabíró.



'Friss töltésű bel- és külföldi ásványvizek már megérkeztek és kaphatok

REICHARD GYULA kereskedésében S.-a.-Ujnelytt,

Jakobovics Ármin
az „Első Zemplénmegyei honi bútor-csarnok"

fu.laujd.on.osa,
S. a.-Ujhelyt, főtér (Matyasovszky-féle ház)

fióküzlet Kassán a „vörös kereszthez
.janija a
"TgítasTan akarnak részesüli, 5 teremben nagyszerűen beren-

dezett bútorgyári telepét
,, . , n 1 ebesekéivebb vásárlásnál is meggyőződést sze-

minden versenyt fölülmúló ölese árak mellett szöard 
gyártmányt korszerű, Ízléses kivitelben csakrs

Sátoralja-lpljben, ilynemű egedül létező
bűtortermeimben
szerezhetik be. Elsőrendű szakiparosaim ^"kodéseWel amn 

J“},em<? íffiíítiteroit0 ratomhit fantasie- és disz-butor s Jég

hantos árak mellett készletben találhatók, hogy bevásárlását
mindenki igényeinek megfelelően teljes megelégedésere a legolesebb

8yan További1"ajánlom még dúsan felszerelt

tükör- és képraktáramat,
valamint minden nagyságú

3^;03?03rSÓ3-330.Q/t.,

a legjutányosabb árak mellett,
A n. é. közönség becses pártfogását és számos látogatást 

kérve, maradtam kiváló tisztelettel
jakobovics (Ármin.

Hirdetmény.
A Zemplénmegyei kereskedelmi-, ipar, term yé 

1 >„ihnnk részéről közhírré tétetik, hogy azon betétek
hitelbank részéről , , kamatozás mellett
után, melyek az intézetnél 4-4/0 
elhelyezvék, a kamatláb

a' °0 azaz: négy és fél száztólira
szállíttatott le; erről a betevő felek az alapszabályok 
, 2 ! ta értelmében azon hozzáadással értesítenek hogy 
betéteik meghagyása, vagy felmondása, esetleg e 
iránt az intézetnél 15 nap alatt jelentkezzenek, az ac ig 
nem jelentkezőkről pedig az fog feltételeztem,, hogy a 
hozott határozatot elfogadták, illetve a kamat-leszállításba 
belenyugodtak és korábbi bététeik

f 1889. évi május hó 1-től kezdve
a1/, száztólival fognak kamatoztatni.

Kelt S.-a.-Ujhelyben, 1889. évi márczius 15-én. I
,Az igazgatóság.

I>*E5-V

TT W r
6—6

Hagy. Uir. szab. park étgyár

ajánlja
kitűnő száraz tölgyfából készlelt, sekszorosan kitüntetett 

parketait, "H
igynevezett americait, tömör s berakétt knckát jutányos árak mellett.

Hvpes rajzmlnták díjmentesen szolgáltatnak.

6842/1889. szám. Magyar északkeleti vasút.

Fontos közlemény !
STEINBACH SÁNDOR 3—3

"bvvfcor
BUDAPESTEN,

Ferencz József-tér tt-ik szám, a lánczlilddal szemben
az egyedüli telep Európában, mely képes több száz szoba berendezésre 
terjedő butorraktáráról eredeti bútor fényképeket szetkuldem. Ezáltal a 
t vidéken lakóknak ama rendkívüli előny nyujtatik, ep úgy választ­
hatni, mint a személyes megjelenésnél, amennyiben kívánatra fényképek 
szövetminták és árjegyzékek megtekintés vegeit a czeg bermeruve küld
szét Eoy még további kedvezmény abban all, hogy száz forinton felül 
vásárlásnál kicsiben! árak helyet nagybani árak számíttatnak. Ebből
kifolyólag bátran állítható tehát, hogy egy czeg sem kepes olcsóbb
árakat szabni.

Szolid kiszolgáltatásért kezeskedik a ezég régi jó hírneve.

S.-A.-Ujhely állomás uj vizállomási kút, kutház, viztartány, 
vízvezeték, álló gőzkazán, gőzgép, szivattyú és közlomu, a o ^ 
mao-as építményi munka, mintegy 6000 forint es mechanical 
rendezések mintegy 7000. forintra előirányzott munkainak biztosí­
tására ezennel pályázat hirdettetik.

Terv, költségvetés, szerződési minta, feltétfüzet és pályázati 
feltételek Budapesten a magyar északkeleti vasút ^ezén^af^to~ 
ságának pályafentartási osztályában. (IL kerület Lánczhid-utcza 
1-ső szám III. emelet) és a VI. mérnöki szakaszunknál S.-a.-Ujhelyen 
betekinthetők. , . .

Az ajánlat folyó évi április hó 10 éig deli 12 óráig
beküldendő.

Budapest, 1889. márczius 20.
tt.v, (A vezérigazgatóság.

(Utánnyomat nem dijaztatik.) ' o o

483/ki. J[emplénm. a.-mihályi j. föszolgabirájától.

Pályázati hirdetmény.
Nagy-Mihály nagyközség jegyzői ál­

lásra, mely 600 Irt évi fizetés és termé­
szetben! lakással van egybekötve pályázat 
hirdettetik; felhivatnak a pályázni szándé­
kozók, miszerint kellően felszerelt folya­
modványait alólirt szolgabirósághoz f. évi 
ápril hó 2-ik napjáig benyújtsák.

A választás foganatosításául f. évi ápril 
hó 3-ik napjának d. e. 10 órája a község 
tanácstermében tűzetik ki.

Nagy-Mihály, 1889, márcz. 2.
Füzesséry Tamás,

2_j főszolgabíró.

_______ uir fwíifji n arjiAATAriAf1 .nfinmn iwmat juw mat nnnr uz
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Máramaros-Szigeten lévő vas-, réz-, 
szerszám-, fűszer-, bor-, ásványvizek- és 

lőpor-kereskedésében

egy gyakornok és egy tanuló
(jó házból valók)

azonnal felvéteti!!:.
Ajánlatok:

a fenti céghez M.’SZIGETRE intézendők.
nWiMW0m>mWvnAMAAflfJhUirj\lWJl0jv[jm^

1/nnAmrQ község határában 70 ma- 
Ka|JUllJ d gyár hold terjedelmű rét,
mely a Latorczára jár le véggel, ápril hó 
1-étŐI egy, esetleg több nyárra juh- vagy 
marha-legelőnek kiadandó. Értekezhetni
Bácskában Geöcze Örzsénél.

A Csalogány-utczában lévő úgynevezett 
, Koós-maj or * belsőség a rajta lévő 
felülépitménynyel, kitűnő minőségű cseme­
ge-szőlő teleppel és 100 hordóra való pin- 
czével együtt szabad kézből eladó. A 
felülépitmények évi bérjövedelme 240 frt. 
Bővebb értesítést ad »r. Kossuth 

János ügyvéd S.-a -Ujhelyben. 1-3

Nyomatott a >Zemplénu avorssajtóján, S.-a- UjViely



mellett

ti vasút

ztartány, 
a föld és 
icai be- 
biztosi-

ályázati
azgató
id-utcza
Ujhelyen

2 óráig

(0 ma- 
lmü rét, 
ápril hó

uh- vagy 
kezhetni

nevezett 
jta lévő 

cseme- 
való pin-
dó. A
240 frt.
OSSlltll

lőpor és lőszerek

AZ ELSŐ

ALTAI
FOUGYNOKSEGE

ABALY

GYARMAT-, FŰSZERÁRU-, CSEMEGE-, BOR-, ÁSVÁNYVÍZ-, MAG-, RÖVID- ÉS

DÍSZMŰÁRU kereskedéséből

S-A.-UJHELYBEN.

Aruk csakis a legkiválóbb minőségben kaphatók s legjutányosabban számíttatnak

AZ ELSŐ MAGYAR ALTALANOS BIZTOSÍTÓ TARSASAG
FÖÜGYNÖKSÉGE

biztosit, a legkedvezőbb, legelőnyösebb feltételek s a legalacsonyabban számított dijak 
mellett: tűz, jég, szállítmány! károk és ember életére. Különösen ajánlja a 12 éves tűz 
elleni biztosítást, melynél két év ingyen élvezetét engedélyezi, s mely már az első

évben veszi kezdetét.

py Ditmár-féle lámpa aktár. -TBB
r eísveí$'' sis'' ejs'v eJsvej9víjSs'' sis'"

NYOM. A „ZEMFLÉN” NYOMD.

Tmrjrjr*r*M***>‘**»‘»r*'*'

Lói rJCH ri'ni rí ciSr"'nári nlnri

aieai
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SZENTGYÖRGYI VILMOS SÁTOR ALJ A-UJHELYBE 
SZEIN 1 U üKin ^ mag/af ^ _____________

*

frl kr.

Czukor.
Czukor legfinomabb nagy süveggel .

, ki3 > •
középfülöm nagy »

, legfinomabb koczka ....
, törött, ment minden keveréktől

Kávé.
♦Cuba valódi potossi különlegesség . .
Ceylon legfinomabb.......................
^Gyöngy Cuba igen finom különlegesseg
Gyöngy Ceylon finom.................................
Jamaica.................................................................
Portorico.................................. ' '
' Arany Jáva valódi különlegesség . •
♦Mocca kairói válogatott különlegesség . 
Africár. .... ..................................

Pótkávé.

ioo Kilo 
ioo » 
ioo » 
100 >
100 >

Frank-kávé legf. bádog-dobozokban
*/„ kilós 28 kr, 1» » / -dobozban

i doboz —

Lenek
' k. 14 kr, % k 12 kr,1/,, kilós 

. . 12 és
Jáger és Társa-féle füge kávé............................ Yü kilós

; fn 1 kr.

46
46 —
44 —
48 —
50

2 IO
2 —
2 IO
2 —
1 90
I 80
2 IO
2 IO
I 80

60
íj — IO

1 — 26

j~ 40

Tea.
♦Londoni elegy különlegesség • • • ‘ '
•Hayson Peccó legfinomabb különlegesseg
Peccovirág finom........................
Karaván legfinomabb ■ •
Narancsvirág thea........................
Souhong thea finom • *
Congó ............................ .....
Szelenczékben • ■ • •
Csomagokban »Grosze-fele« • •
Üres tea szelenczék........................

Rum.
♦Ananás igen ó különlegesség nagy palaczk
* „ „.................7'o

S *
Jamaica I. rendu

» l *
» I >.......................

Cuba valódi 
» »

Brazíliai .

50

I —
— 50

— 70

a. áó téa Készítésnek: főfeltétele a légry^lz
d ol-adálvozza a téaolai tökéletes föloldását. Ha azonban kény

„ö„, wul.i,, „..ü,, folyó- vagy «M,. A ,u,ü » r.,M, kuüú »ok a„ba eg, jö ké.h.gynyi ,6di, (-te.™ a.ikeny) vofif.k
1 #11 1 a ' - i 1. .. .M kill 1 O L' or Ív

és nehéz kuniz sok salétromrészeket tart^mazván,^^a ^ ^ kfahcgynyi sódát (szénsavas szikeny) vetünk, 
vagyis csöves huivi/., am#.,,., -- kS en altávoüthatjuk a salétromrészeket akként, ha , .'llmele„itett téakannába (tekintettel arra, hogy 3 csészére,o,„,k vágyónk állón ...ko», #.Jbb ,óh,. LL. a f.nnL.d, V, ho«á tökjük é,

5 «»« .,ük,ég,l„,ik) hc„«ziik a ffanovényl. ekkor

________ ■kot., előbb több J'pe'rcznyi szünet után, a fennmaradt */» vizet hozzá töltjük és
mintegy % f°"6 P^fi^vi/e° “ A,ét é hozzá tesszük s ép úgy járunk el, mint előbb

üss a WSz té,nan.
XtaacsVS s távol mindennemű erdsszagu tárgyaké tartandö es megorzeo ,

- Házfeaataztási és ^^löoaféle ário-te. -
frt kr.

♦Rizs Jáva legfinomabb különlegesség 
Rizs Glaeé legfinomabb ....

, Fiorettone..................................
» Fioret......................."
» Jappán legszebb.......................

Rangon I.

Árpa kása legfinomabb hengeritett ulmi 
finom » »

» közép »
» r.agyszemü » »

Búza dara gőzmalmi . . • •
Kukoricza-dara gőzmalmi .... 
♦Mandola avolai, édes különlegesség

n pugliai.......................................
Dió papír héjú •••■*••* 
Mák franczia kék .......
Mazsola szőlő szultán tisztított . . ■

» » II. rendű . .
Apró » szicíliai....................
■Szilva franczia Catharin.......................

> boszniai válogatott . . . ,
Lencse slokeraui ..................................

í apró szemű............................
Borsó franczia zöld..................................

> Viktória.......................................
t szepességi hámozott . . . ,

Bab zöld franczia..................................
s czukor . ..................................

Csöves-tészta nápolyi (Makaróni) .
» I. rendű .......................

Tarhonya szegedi tojásos -
» II. rendű ......

Gomba szárított........................................
Sagó keletindiai ..................................
Kapri franczia nonpareilles . . . .
Fagyalék fehér (gelatin) legfinomabb . 

» vörös » » • • •
Viza-hólyag orosz............................
Ostya, fehér.......................................
Szénsavas szikeny (Soda bicarbona) .
Borkősav, jegecz .................................
Salétrom, jegeczezett.......................
Szerecsendió . ,............................

» virág............................
Sáfrán, franczia legfinomabb . ,
Vanília jegeczezet, tömött hosszú
Szegfűszeg ............................
Bors, fekete Singapore . . .

> fehér
» hosszú ............................

Rózsapaprika . . • • ■ •
* > különlegesség .
* v .

Fahéj ..............................................................
Anis....................................................................
Kömény . . • • ........................................
Zergefűmag (coriander).............................
Babérlevél . ....................................................
Majorana, franczia........................................
Fenyőmag...................................................
Sziksó, jegeczezett . ; - • • * *

» szappanfőzéshez erős fokú . . .
Szappan, szegedi ........................................
Szinszappan
Buzakéményitő.............................................
Rizskeményitő . • • • • • • : '

;> 11 és 1 , kilós dobozokban
^ Orlandó J. és társától .

Keményítő, Mack-féle..................................
Keményitőfény, angol . .............................
Boris (borax), törött és egész .... 
Angol tisztitó jegecz, mosáshoz . . •
Kékítő indigó...................................................
Kékitő............................ ..... ............................
Ultramarin, kékitő golyó .......................

egy klgr.

i drb
:y kigr.

egy üveg 
» » 

egy boboz

. l »
ioo drb. 
egy klgr.

- 70

44

Szegfübors . 
Gyömbér, fehér

i doboz 
egy klgr.

Szobapadló fénymáz . • • • • ;
Fehér viaszk, ment minden keveréktől 
Sárga viaszk ment minden keveréktől
Mézga guttae..............................................

» arabicum........................................
Mézgalak............................................. .....
Asztalos enyv ........................................
Hamuzsir kék ........................................
Orleán.......................•*•’’’
Angyal vörös ........................................
Satinober aranysárga * *.
Ércztisztitó por . • • • . ' "
Csiszoló por evőeszköz tisztításhoz 
Robinson féle ezüst tisztitó szappan 
Tisztitó zsír bádog dobozban . -
Őzbőr............................ .....
Fénymáz i doboz 3, 5- 8- IO’ 12 e5
Folyékony gyors fénymáz I üveg 
Bőrkenőcs (Vaséiin) 1 doboz 20, 40 es • • ; 1 
Tenta fekete és viola szinü I üveg 10, 24, 34 es . 

» alazarin 1 0 ...••■
» másoló 1 * 25> 35 eS
» piros, kék, zöld 1 * 10 es • • • ■

Zacherl-féle féreg por üvegekben 20, 40, 70 es ^ 
Hozzá való fúvó készülék gumiból 
Poloska irtó folyadék 1 üveg . .
Sváb-irtó por 1 üveg......................
Kánfor...................................................
Benzin angol ............................
Pecsétviasz Yi kilos csomagokban
Kénlap .................................. ..... *
Kénkő ...................................................
Kénvirág..............................................

1 doboz 
. 1 kilo
. 1 drb

1 doboz 5 kr. és 
1 drb 1.20 és

25 es

*3

IT

frt kr.

I 60 1

— 70
— 60 1
—
-- i 50 1

I 40 |
— 28
— 12 |
— l6 1
— 32
— 09 !
— 28
--- ' 40
— 44
— 28
--- j 20

■ — ; 10
1 j —

— 08
__ 10
__ 08
— 1 36
— I 20
— ; 10

1 30
4 —
2 20
8 —
3 —
1 60

— 50
60

2 50
í 16

30
— 15
— 60
— 50
— 10

1 40
__ 24
— 5o
— 80
— 80
— 10
— 65

I — 20
1 15

— 40
50

—— 70
2 50

T -- 10
1 1 30
7 — 28

I kilo 
I kilo

Kerti és mezőgazdasági magvak. — Papír- és írószerek raktára.

44

M

G|



SZENTGYÖRGYI VILMOS SÁTOR ALJ A-UJHELYBEN.
Az árak osztrák-magyar értékben kötelezettség nélkül értendők.

Moll-fé!e Seidiitz por........................................ i doboz
Korneuburgi marha por Kwizdától .... 35 és
Parafa dugó minden nagyságban 100 drb 50 krtol .
Pargament papír............................................. 1 iv 4 töl
Fogvályó lapos 10 csomag . .

» > 1 , • . . .
, gömbölyű 100 csomag . .

1 , • • .
Spárgák különböző vastagságban .
Gyertya stearin 560 grammos 4 es és 6 os.

» , 490 , 6-os és 8 as .
„ éjjeli czinkupakkal . .
» Renaisanije különféle színben .
» > karácsonyfára különfé'e színben

Templom gyertya 1, 2. 4-es......................
Kocsi gyertya 6 o> és 8 as............................
Lámpás » 30-as.......................................
Éjjeli mécsbél 1 doboz 4 és......................
Valódi amerikai petrólem kétszer finomított

» » » „ »
Amerikai petroleum fehér............................

n 9 *.........................................
*Császár-olaj szagtalan és fehér, különlegesség 1

Szalon g\ ufák különböző nemei 
Szappan gyökér 
Karbolsav 6o°/„
Chlormész 
Karbolsavas mész 
Petri por ferti ztelenitésre 
Zöld gálicz „
Kék kő 
Keserű só
Timsó.......................................
Gubacs a'eppoi . . ...
Tömjén term..............................
Gipsz alabastrom ...
Hegyi kréta............................
Kréta darabokban .... 
Glieczerin olaj 25% •
Nyereg szappan Rrecknell féle

kilo

I kilo 
doboz

GÓZMALMI LISZT
napiárak szerint.

Gyümölcs és csemegék.

I kiló
Ananász czukorban egész gyümölcs 1 üveg
Franczia gyümölcs, vegyes ......................
Görczi gyümölcs vegyes.............................................1 »
^Datolya berber fehér ............................................. 1 »

> > > cserjén............................ 1 »
» alexandriai............................................. 1 »

Malaga szőlő...............................................   1 ,
Czédrus alma czukrozott....................................... 1 »
Persicat czukrozott........................................................ I ,
Sultán füge Smyrnai, dobozban............................ 1 »
Hordós füge............................................. ..... . . 1 »
Koszorufüge........................................................egy klgr.
Görczi táblafüge........................................... » >
Brünella ...   > »
Görczi maróni *..................................... » »
Franczia héjas mandola (Princesse) ... » »
Mogyoró hosszú, héjas nápolyi .... > »

t gömbölyű siciliai............................. » »
> feltörve............................................. » »

Szultán kenyér..................................
» , Sutsuk........................

Csepegetett méz..................................
Mandarin naracs.................................. I
Jaffa narancs :.................................. j
Cataniai vérvörös, hegyi narancs . I napi árak
Messsinai narancs............................

» » váltogatott . .
Czitrom, legjobb............................ .....

Csokoládé
70, 80

szerint

ki. 90, 1 ’20, v6o és 
és

Svájczi Suchard ^ .
Triesti Lejett 1,, kí. 1 40, 1 60. 180, 2- - 
Bécsi KüíTerle % ki. 1 40, v6o és . . . . .
Cacaó, Suchard-féle 1 csomag 60, 75, 1 20 és . 
Giliszta csokoládé, Krötzer-féle . , . . . 1

Bisquit- és tea sütemények
Tea sütemény

drb.

1 drb. 
X üveg

Pic Nic, Nic- 
Digestive 
Cracnel 
Bécsi keringő 
Patience

''íac, Mixed, Albert
egy klgr. 

> » 
i doboz 

egy klgr. 
1 doboz 

egy klgr. 
1 doboz 

1 csomag 
1 doboz

:: frt kr.

j J.
70

I 20
— 06
— 45
— 05
— 60

1 — j 01

44
— i 38

I
70

60
1 — 45

— 44
— 44
— 06
— 30
— 1 24
— 28
— 1 22
— 38
— 32

— 90
■ — 50

— 28
— 26
— 22
_ _ _  j 12
— 40
— 16
— 1 26

I 50
1 50

1 — 12
1 — 12
II __ 1 24

I 1
I

50

2 60
4 —
2 20
2 —
2
I
I

50

60
2 20
2 —

— 80
— 32
— 38
— 60

I —
— 24

2
I

—

^8
I 20
2 40

— 30
35

2
2 20
I 80
I 50

20

2 40
2 80
I 5°
2 40

: --- 70
2 80

1 — 75
— 1 60

| --- 90

Czukorka áru
egy klgr. 

1
Szalon szeletek különféle Ízzel .

> crémek....................... .
Bádeni kávé szeletek...........................
Csokoládé praliné, különféle eremmel 

» crémszeletek , .
Fekete ezukor Martucci . - 
Narancshéj czukrozott 
Mandola. » ...
Mogyoró, , ...
Caramel szeletek különféle izze
Rózsa ezukor............................
Czitrom- és narancs szelet 
Fodormenta ezukor ...
Angol bonbonok......................
Jegecz ezukor, sarga 1 ki 80. fehér 
Hoff-féle maláta mell ezukorkak 1 csőm. 10, l5, 30 és 

meVszörp . ...................... 1 tégely 70 és

Karácsonyfa tökéletes feldíszítéséhez
csemegék, sütemények, csokoládé és czukorka-alakok. ‘

Mustárok, Conservek, Huskivonatok és 
Husnemüek

Moutarde diaphane Louit Tréres & Co. Bordeaux
1 kis üveg 50 kr., 1 nagy üveg

» francaise tivoli ............................
Estragon senf,.................................. 1 üveg 35 kr. és
Édes mustár ..................................»» 25 » és
Kapornya (non Pareilles)..........................................t üveg
Mixed Pickles............................................................ » »
Kemmerich féle hnskivonat.......................18 i'7° 1 ie
Salámi. magyar I-sö rendű . .... egy klgr.
Veronai szalámi ...................................................... > ,
Mortodella bolognai................................................. »
Stras'burgi pástétom monopol.......................dobozban

Hal és haltermények.
Angolna, páczolt lében 
Hering, hollandi mind tejes .
Vadász hering.......................
Kelet-tengeri hering .... 
Skót hering
Oroszhal, páczolva, valódi

egy klgr. 
egy drb.

1 hordó 
egy drb.

Anchovies (borshal)
Ajóka genuai................................................... . • • 1 Kilo
*Sardiniák Philippe & Canaudtól Nantesben 9° krtól
*Pellier Fréres-féle Sardines des Princes.......................
Sardinia franczia 25, 35, 45 kr. i frt és.......................
Kielli Sprotten.........................................................1 drb
Caviár.............................................................. 1 Kilo
Tengeri rák.............................................................. 1 drb
Rák-fark conservált sós vízben............................ 1 üveg
Saumon....................................... ................................. 1 doboz
Tonhal..........................................................................* doboz

Sajtok.
*Imperial valódi franczia 
Neufchatel » »
Promage de Erie 
Parmai sajt öreg olasz 
Strachinó milánói - .
Eidami hollandi .... 
Ementhali svájczi . .
Magyar ementhali .
Groi voralbergi .... 
Gyergyó-szent-miklósi csemege-sajt 
Kárpáti juh sajt .... 
Schwarzenbergi ... 
Hagenbergi . ...
Dőry pusztai csemege-sajt
Csemege-sajt.......................
Kárpáti juhturó ....

Olaj és eczet.
D’huile d’olive vierge E. P'reissiner Marseille 1 nagy üv. 
D’huile d’olive vierge Provence üvegje 35, 60 kr. és 
Nizzai bogyó olaj 1 üveg 25 krtól ......
Faolaj...............................................................................I Kilo
Csukamájolaj..................................................... I üveg
Gépolaj egészen tiszta valódi.................................. 1 Kilo
Lenolaj kencze.............................................................. 1 >
Égető olaj, kétszer finomított.................................. 1 »
Boreczet szamorodni borból.................................. 1 üveg
Málna-eczet...................................................... 1 liter
Táblaeczet..........................................................................1 »

6 —

1 drb — 25
1 25
1 Kilo 2 40
1 2 50
1 } I 80
1 I 80
1 > I 60
1 1 I 1 20
1 rt I \ —
1 drb ! __ 25
1 Kilo 1 20
1 drb — 40
1 1 — 40
1 1 í — 45
1 1 — 35
1 Kilo — 80

l>

Mandolás

Pozsonyi kétszersült 
Pezsgő-piskóta



’jpe.oAV

u

"O

(ti

<D

(ti

SZENTGYÖRGYI VILMOS SÁTOR ALJ A-UJHELYBEN.
zlz ára* osztrák-magyar értékben kötelezettség nélkül értendő ■

frt

Likőr és Cognac-
Liquer bes Moines Benediktines de Fecamp i 
Alacn orosz kömény, i korsó i frt 
Créme de Mandarin, Cacaó, Mocca
Abricotine .......................................
Créme d’ ananás. The, Mocca
Créme d’ Vanille............................
Marachinó di Zara...........................................
Amsterdami Anisette ................................
Borovicska Trencsénbúl............................ **
Szerémi szilvórium • • - ; • * * ’ ’
Cognac I. Prünier & Co. Grande Champagne 

Bisquit Dubouché & Co.*** - •
Vieux Fine Champagne de Martell & Co 
Naturels Berger Volk és társa V. O.

. i üveg 
i korsó 
i üveg 

i üveg i frt

60 kr. 
60 kr,

üvag
V. O.

kis üveg

Csemege borok.

Fehér borok:
Tokaji asszu, saját termés, . - -

,, szamorodni saját termés 
Kitűnő asztali bor, sajat termelése

Veres borok :
Chateau Palugyay, - • • • •
Budai sashegyi, Dietzl-féle.......................
Hrussó Gf. Keglevich István termese 
Le petit vin rouge de Palugyay i üveg
Hungarian Claret..................................
Budai........................................................
Egri ..............................................................

i üveg 2 írttól

l üveg 65 kr. és 
1 üveg 
1 „

1 üveg 40 es 
1 » 45 és
1

Franczia és magyar pezsgők.

Luis Roederer Reims Carte Blanche . 
Moet Chandon Grand Cremant Imperial
Ernest Irroy Reims..................................
Sport Grand vin sec Littke . • • •
Hungarian Monopol grand Vin sec Littke 
Blaha Luiza Littke •••»■•*
Gladiateur Petheő........................................
Chateau Petheő.............................................
„Kincsem11 Prückler féle 
„Talisman" Törley-féle............................

Pipereáruk, illatszerek és szappanok.

Szivacsok, finom fürdő, fehérített és kocsimosó szíva 
csők mérsékelt ár melleit.

Kölni viz valódi Jean Mária Farina-féle 1 üveg 50 es 
Double extráit D’Eau de Cologne rectifice 1 » . .
Eau de vie de Levande double .
Pot Pouri.................................  • •
Fenyőerdő-illat Ghillány-féle 
Brázay-féle sósborszesz ....
Eau Anatherine par J. G. Popp .
Glycerin-Creme.................................
Crem de Madére a base de Glycerine
Brilliantine.......................• • •
Illatszerek, angol és franczia 
Ess Bouquet valódi angol . . •
Vinaigres Aromatiques ....
Illatszer-poriasztok ............................
Párizsi hölgypor..................................
Odontine.............................................
Anatherin-fogpép............................
Fogpép Popp-féle............................
Suinde Boutemard féle fogpép .
Fogpor Popp-féle ......
Fogpor salicyl-savval ....
Violapor ruhanemüek és zsebkendők közzé 1 cs. 25 krtól 
Illatpárnácskák különféle illattal töltve . . • 5° «
Bajuszpedrő, tisza-ujlaki....................................... 20 „
Papier á parfumer -....................................... 1 csomag
Pipere-szappanok: Cocus-, mandula-, tojásolaj szappan ; 

Viola-glycerin-, napraforgó-olaj-szappan; Windsor-, 
Meccabalsam-, birke-szappan; gyökönke , rózsa-, 
gyöngyvirág-, havasi rózsa-, moschus-, vadhyacint-, 
méz , viola-, Glycerin rudszappan és egyéb conbi- 
nált illatú szappanok.

Cachouaromatique Prinz Albert.......................................

60 és 
50 és 
50, I ft

1 írttól 
1.5 O-től

1 doboz
90-tól

1 □ . .
1 □ 70 és

I doboz .

kr.

20

» 45 es —

50

Természetes ásványvizek és forrás-termények
S. ApollináriS-forrás. Baldóczi sa 

Bikszádi borviz. 
Carlsbadi-

Agnes-forrás.
vanyuviz. Bártfai savanyuvtz.
Billini sa vanyuviz. Budai keseruviz. 
viz. Csizi iblanyviz. Czigelkai iblany- és sava- 
nyuviz. Eger-Franzensbadi. Emsi. Giesshubli sa- 
vanyuviz. Gleichenbergi- Halli- Ivándai. Johanms- 
brunni savanyuviz. Kisszingi. Klauseni- Krondorfl 
Levicoi arsenviz. Lipiki Margit. Marienbadi 
Németkereszturi Parádi. Preblai. PülSnai- Ron* 
cogno arsenviz. Salvator-forrás. Seltersi-viz. 
Szolvai-viz. Polena-viz. Bilini édecsek. Franzens- 
badi ásvány-láp só. Karlsbadi sprudelsó. Vásár­

telki vasas Mórföld.

Mindezen ásványvizek fris töltésben s kitűnő ke­
zelésben külön árlap szerint.

Ralitára

a bel- és külföld legjelesebb gyártmányainak lo­
vagló , vadász , utazó és fürdő szerekből-

Dús választék
varró , kötő és iengeczérnák, angol tekercs 
czérnák varró géphez, kötő, hímző- és öltő­
pamutok, varró selymek, zsinór- és tüárukban. 
író, rajz- és iskolaszerek, valamint díszes 

levélpapírok.
Legújabb férfi-nyakkendők és keztyük.
Gombok gallér, mell és kézelőre.
Esöernyök és divatos botok.
Pénz- és iromány-tárczák.
Fog-, köröm-, haj és ruha-kefék, különböző

alakú fésűk.
Ollók hímzéshez és szabáshoz, minden nagy­

ságban.
Késnemüek angolhon legjobb hirü gyáraiból.

Kiválóan alkalmas diszműtárgyak és mű- 
ipar-áruk. — Japáni és chinai újdonságok.
Női pipere-tárgyak. — írókészletek (cuivrepoli) 
ó-rézböl, brongebóí, fából, bőr- és selyem-kócz- 
ból (plüche). — Ilhtszertartók (Flaconier.) — 
Kesztyű- és zsebkendő-tartók. — Szivarszek­
rények. — Dohányzó készletek. — Névjegy- 
tálczák. — Majolika és fayence diszmü-tárgyak. 
__Ékszer tartók. — Fröbel- és tréfás türelem­
játékok. — Dús választékban kalitkák es virág 
tartók. — Háztartási és fénvüzési czikkek sok­
féleségeikben. — Hatásos és korszerű talál­
mányok. — Valódi borostyánkő és tajtáruk stb., 

stb., stb.

Vidéki megrendelések pontosan és a leggyorsabban teljesittetnek.

Valódi borostyánkő és tajt-áruk raktára.
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